
EINTR
ITT 

FREI

Ausstellerverzeichnis · Studien- und Ausbildungsangebote · Vorträge und Workshops · Hallenplan

Samstag & Sonntag von 10 - 16 Uhr 

Messe Freiburg

FREIBURG 2019
30. & 31. März

In Kooperation mit

horizon-messe.de/freiburg facebook/horizon.messe instagram/horizongermany



HORIZON 03

Anfahrt

Martin W. W. Horn

02 HORIZON

Liebe Schülerinnen und Schüler,

bereits seit 2010 findet jährlich die Bildungsmesse 

HORIZON in Freiburg statt und bietet nach dem 

Abitur zahlreiche Ideen, Tipps und Hilfestellungen 

an. Der Übergang von der Schule zur 

Berufsausbildung oder zum Studium ist eine Zeit 

großer Veränderungen im Leben junger Menschen. 

Hier werden Weichen gestellt und neue Wege 

betreten, die oft auf Jahre hinaus prägend bleiben 

– und oftmals für ein ganzes Leben.

Daher ist es besonders wichtig, bei der Vielzahl 

an Berufsmöglichkeiten, Fortbildungen und 

Studiengängen den Überblick zu behalten, 

um für sich selbst die passende Strategie zu 

entwickeln. Neben den baden-württembergischen 

Hochschulen präsentieren sich den Besucherinnen 

und Besuchern Unternehmen, Hochschulen 

und Beratungsinstitutionen aus dem gesamten 

Bundesgebiet.

Der HORIZON wünsche ich viel Erfolg und allen 

jungen Messegästen interessante Begegnungen 

und aufschlussreiche Informationen für ihren 

künftigen Bildungsweg.

WILLKOMMEN

Anschrift

Messe Freiburg
Halle 1
Hermann-Mitsch-Straße 3
79108 Freiburg

Mit dem öffentlichen Nahverkehr

S-Bahn

Ab Hauptbahnhof (Richtung Breisach) bis „Messe“

www.breisgau-s-bahn.de

Stadtbahn

Ab Hauptbahnhof mit der Stadtbahnlinie 4 bis

 „Technische Fakultät“ (alle 10 Min.)

Ministerin für Kultus, Jugend 

und Sport des Landes 

Baden-Württemberg

Dr. Susanne Eisenmann

Liebe Schülerinnen und Schüler,

nach dem Abitur werden Sie zwischen mehr 

als 19.000 Studiengängen, die an deutschen 

Hochschulen angeboten werden, und etwa 330 

anerkannten Ausbildungsberufen wählen können. 

Angesichts dieser Zahl und der Bedeutung, die die 

Wahl des passenden Studiums oder der passenden 

Ausbildung hat, ist das sicher nicht in allen Fällen 

eine leichte Entscheidung. Der oder die eine 

oder andere von Ihnen wird sich fragen: Welches 

Studium, welcher Ausbildungsberuf passt zu mir 

und meinen Interessen und Fähigkeiten? 

Die HORIZON in Freiburg bietet Ihnen beste 

Voraussetzungen, um sich bei rund 75 Hochschulen, 

Unternehmen und Beratungsinstitutionen zu 

informieren und kompetent beraten zu lassen. 

Darüber hinaus können Sie sich mit anderen 

Schülerinnen und Schülern der gymnasialen 

Oberstufe, die in der gleichen Situation sind wie Sie, 

austauschen. 

Nutzen Sie diese Chance! Ich wünsche Ihnen 

beim Besuch der HORIZON in Freiburg wertvolle 

Erfahrungen, die Sie bei Ihrer Berufs- und 

Studienwahl weiterbringen, und viel Erfolg auf 

Ihrem weiteren Bildungs- und Berufsweg.

ANREISE HORIZON - Das Event für Orientierung nach dem Abi

Oberbürgermeister 

der Stadt Freiburg 

Parken

Parkplätze stehen sowohl auf als auch rund 
um das Messegelände zur Verfügung (€ 3,--/Tag).

www.messe.freiburg.de 

HORIZON 03

A5
Ausfahrt/
Freiburg Mitte

Base
l

Ka
rls

ru
he

IC
-/I

CE
-S

tr
ec

ke
/-T

ra
m

Paduaalle
e

Kronenstraße

Lessingstraße

Dreisamstraße

Lö
rr

ac
h/

B3

Stadtm
itte/

City

Esc
hholzs

tra
ße

H
ab

sb
ur

gs
tr

aß
e

Breisgau S-Bahn

Herm
ann-M

itsch-

Straße 3

Samstag & Sonntag von 10 - 16 Uhr 

Messe Freiburg

FREIBURG 2019
30. & 31. März



HORIZON 05

Seite 8

Seite 24

Seite 30

Seite 36

AUSSTELLERVERZEICHNIS

STUDIEN- UND AUSBILDUNGSANGEBOTE

WORKSHOPS, EXPERTENTALKS & CO.

HALLENPLAN

04 HORIZON

INHALT

Alle Informationen rund um die HORIZON gibt‘s unter:

LEBEN
MIT 
ABI.

INHALTSVERZEICHNIS HORIZON - Das Event für Orientierung nach dem Abi



HORIZON 07

… so oder so ähnlich fällt deine Antwort aus, wenn du 
nach deinen beruflichen Zukunftsplänen gefragt wirst?
            
Unsere HORIZON Walks setzen genau hier an: Entsprechend deines Interessengebiets kannst du 
zwischen den folgenden Themen auswählen, um die passenden Angebote und Ansprechpartner zu 
finden!

HORIZON - Das Event für Orientierung nach dem Abi

irgendwas mit Medien...
...erstmal ins Ausland...
...keine Ahnung...

...

Hol dir deinen persönlichen 
HORIZON Walk an der Info ab!

Irgendwas mit Medien – Kommunikation, Design, Marketing & Co

Fit for Life – Sport und Gesundheit

Alltagshelden – Soziale Berufe

Karriere beim Staat – Berufe in der öffentlichen Verwaltung

Kein Plan? Keine Panik! – der Orientierungswalk

Go international – dein Weg ins Ausland

Use your MIN(D)T – Naturwissenschaften und Mathematik 

Big Business – Rechts- und Wirtschaftswissenschaften 

Vom Lego zum Wolkenkratzer – Ingenieurwissenschaften 

Es war einmal... – Kulturwissenschaften.10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

06 HORIZON

DEIN Wegweiser 
über die HORIZON

Zeitmanagement: Wer hat an der Uhr gedreht? 
Wie du Kontrolle über deinen Kalender be-
kommst und es schaffst, deine Aufgaben in der 
geplanten Zeit zu erledigen.

Stress in der Schule? Die nächste Seminararbeit naht? Sportverein, 

Musik und Freunde müssen auch noch untergebracht werden? 

So eine normale Woche kann ganz schön kurz sein – damit du 

alles unterbekommst, braucht es ein gutes Zeitmanagement. 

Gemeinsam schauen wir, wie man sinnvoll planen, Zeitdiebe 

finden und korrigieren und seine Zeit richtig nutzen kann.

SA, 13:15 UHR SA, 12:00 UHR

Stressmanagement: Stress im Griff – wie du mit 
großen Aufgaben, Prüfungen, Deadlines und 
Druck umgehen kannst – und wie du ihn direkt 
vermeidest.

Jeder kennt das: Man sitzt in einer Klausur, muss gleich eine 

Präsentation halten oder die Deadline zur nächsten Abgabe 

wird immer kürzer. Das stresst. Aber kann man Stress eigent-

lich vermeiden? Im Workshop lernst du, wie du möglichst 

langfristig vorarbeiten kannst und welche Lösungen es gibt, 

wenn du mal akut gestresst bist.

Alle Workshops finden in der HORIZON Academy statt.

Bewerbungsprozess & Assessment-Center – As-
sessment-Was? Welche Sätze du im Bewerbungs-
schreiben vermeiden solltest und wie du dich 
richtig auf ein Bewerbungsgespräch vorbereitest.

In einer Bewerbung kann viel schief gehen. Vom ersten Kon-

takt über Anschreiben, Lebenslauf, Bewerbungsgespräch und 

Assessment-Center bis hin zum unterschriebenen Vertrag ist 

es meistens ein langer Weg. Wir schauen zusammen, was du 

beachten musst, damit deine nächste Bewerbung ein voller 

Erfolg wird – vom Anfang bis zum Ende.

SA, 10:45 UHR 

WORKSHOPS 
auf der HORIZON Bremen 
HORIZON-Team in Kooperation 
mit der Karlshochschule International 
University 

Bendix Lippe ist freiberuflicher Journalist und Student. In 

seiner Freizeit moderiert er Podcasts, ist Vorstandsspre-

cher im Jugendpresseverband Brandenburg und reist 

für Moderationen quer durch Deutschland. Dementspre-

chend voll ist sein Terminkalender – perfekte Vorausset-

zung, um gemeinsam zu schauen, wie man das alles unter 

einen Hut bringen kann.

INFO



STAND AUSSTELLER KURZINFO
Agentur für Arbeit Freiburg
Berufs- und Studienberatung

Lehener Straße 77
DE-79106 Freiburg
Hanspeter Fakler
freiburg.pressemarketing@arbeitsagentur.de
0761/2710111
www.arbeitsagentur.de

AIFS Educational Travel

Friedensplatz 1
DE-53111 Bonn
Zentrale Bonn
info@aifs.de
0228/957300
www.aifs.de

Alanus Hochschule – Institut für 
Waldorfpädagogik, Inklusion und 
Interkulturalität

Am Exerzierplatz 21
DE-68167 Mannheim
Jens Gerdes
jens.gerdes@alanus.edu
0621/4844010
www.institut-waldorf.de

Albert-Ludwigs-Universität 
Freiburg
Service Center Studium

Sedanstraße 6
DE-79098 Freiburg
Angelika Marschall
studienberatung@service.uni-freiburg.de
0761/203-4433
www.studium.uni-freiburg.de

Allgeier Enterprise Services AG

Fahnenbergplatz 1
DE-79098 Freiburg
Markus Tümmel
markus.tuemmel@allgeier-es.com
01525/4845108
www.allgeier-es.com

14

18

2

6

32

AUSSTELLERVERZEICHNIS

STAND AUSSTELLER KURZINFO

34

25

35

16

24

HORIZON 0908 HORIZON

HORIZON - Das Event für Orientierung nach dem Abi

ANGELL Akademie GmbH

Kronenstraße 2-4
DE-79100 Freiburg
Christian Miller
c.miller@angell.de
0761/70329-225
www.angell-akademie.de

ArbeiterKind.de

DE-79100 Freiburg
freiburg@arbeiterkind.de
www.arbeiterkind.de

BARMER

Heinrich-von-Stephan-Straße 5
DE-79100 Freiburg
Jonas Zinser
jonas.zinser@barmer.de
0800/333004309201
www.barmer.de/karriere

bigFM PPG S.W. GmbH

Kronenstraße 24
DE-70173 Stuttgart
Veronika Lammert
vlammert@radiocom.de
0711/28420-424
www.bigKARRIERE.de

Bund der Freien 
Waldorfschulen e.V.
Freie Hochschule Stuttgart 

Kaiser-Wilhelm-Straße 89
DE-20355 Hamburg
Svea Zahn
zahn@waldorfschule.de
040/341076992
www.waldorfschule.de

Die Berufs- und Studienberatung der Agentur für Arbeit Freiburg 

hilft dir bei der beruflichen Orientierung und Entscheidung. Sie 

entwickelt mit dir berufliche Alternativen und unterstützt dich 

dabei, deinen Berufswunsch zu realisieren. Darüber hinaus berät 

sie dich zu den Themen Ausbildungs- und Arbeitsmarkt, Stellen-

suche, Bewerbungsstrategien, Berufsstart und Karriereplanung.

„Die beste Zeit meines Lebens!“ hört man häufig von jungen Men-

schen, die mit AIFS Educational Travel im Ausland gewesen sind. 

Ein Auslandsaufenthalt während der Schulzeit, die Auszeit z.B. 

zwischen Abitur und Studium oder zwischen Bachelor und Mas-

ter. Die Auslandsprogramme von AIFS bieten in jedem Fall eine 

sinnvolle Auszeit. Ob Freiwilligenprojektarbeit, ein Auslandssemes-

ter, Work&Travel, Au-pair oder eine Sprachreise, AIFS bietet viele 

unterschiedliche Möglichkeiten in 22 Ländern.

Das Institut für Waldorfpädagogik, Inklusion und Interkulturalität 

in Mannheim ist ein Studienzentrum der Alanus Hochschule für 

Kunst und Gesellschaft. Es qualifiziert in verschiedenen B.A.- und 

M.A.-Studiengängen für pädagogische und heilpädagogische 

Aufgaben. Absolventen sind vor allem in Waldorfschulen und an-

throposophisch orientierten Einrichtungen der Behindertenhilfe 

tätig. Die Alanus Hochschule in Alfter bei Bonn ist eine staatlich 

anerkannte Hochschule in privater Trägerschaft.

Die Universität Freiburg wurde bereits 1457 gegründet und ist 

eine klassische Volluniversität. Über 25.000 Studierende aus über 

100 Nationen sind im grundständigen Studienangebot (Bachelor 

und Staatsexamen) und ferner in weiterführenden Master- und 

Aufbaustudiengängen eingeschrieben, welche teilweise auch auf 

Englisch angeboten werden.

Die Allgeier Enterprise Services gehört zur Allgeier SE, einem der 

führenden IT-Unternehmen für Business Performance in Deutsch-

land. Mit einer auf Innovationen und Zukunftstrends ausgerich-

teten Wachstumsstrategie ergreift Allgeier die Chancen der Di-

gitalisierung. Die Allgeier ES komplettiert das Portfolio mit ihrem 

umfassenden Beratungs- und Projektgeschäft, speziell im Bereich 

SAP und Managed Services.

An der ANGELL Berufsfachschule für Physiotherapie bieten wir die 

3-jährige Ausbildung zum/r Physiotherapeuten/in an. Zusätzlich 

besteht die Möglichkeit, den Bachelor of Science in Physiothera-

pie zu erwerben. Die insgesamt 4-jährige Ausbildung zum/r Erzie-

her/in findet in enger Kooperation mit dem Montessori-Zentrum 

ANGELL statt und ermöglicht es den angehenden Erzieherinnen 

und Erziehern, parallel zur Ausbildung ein Montessori-Zertifikat zu 

erwerben.

Wir sind eine gemeinnützige Initiative mit bundesweit über 5.000 

ehrenamtlichen Mentorinnen und Mentoren in 70 lokalen Grup-

pen, die Schülerinnen und Schüler aus Familien, in denen noch 

niemand oder kaum jemand studiert hat, zum Studium ermutigt 

und sie vom Studieneinstieg bis zum erfolgreichen Studienab-

schluss unterstützt.

Sie suchen nicht nur nach einem Ausbildungsplatz, sondern nach 

einem Unternehmen, in dem Sie aufblühen können?  Ihr Ziel ist 

es, Ihre Chancen nicht nur zu sehen, sondern auch zu nutzen? Sie 

mögen es, jeden Tag zu 100% für andere Menschen da zu sein? 

Dann sind Sie bei der BARMER genau richtig. Bewerben Sie sich 

jetzt! Wir haben den Anspruch Deutschlands beste Krankenkasse 

zu sein – für unsere Versicherten und unsere Mitarbeiter. Dafür 

brauchen wir Sie.

bigKARRIERE ist die Bildungsplattform von bigFM und bietet 

Schülern, Studenten, Azubis und Young Professionals deutsch-

landweite Angebote von spannenden Unternehmen, Hochschu-

len und Institutionen. Außerdem im Programm: Die wichtigsten 

Tipps und Infos rund um das Thema Karriere & Bewerbung. bigFM 

erreicht inzwischen rund 2 Millionen Hörer pro Tag und ist damit 

der erfolgreichste private Radiosender für junge Erwachsene in 

Deutschland.

Die Freie Hochschule Stuttgart Seminar für Waldorfpädagogik ist 

eine private Hochschule mit Studiengängen für die Ausbildung 

von Lehrerinnen und Lehrern an Waldorfschulen. Sie wurde 1999 

als wissenschaftliche Hochschule staatlich anerkannt.



Caritasverband Freiburg-
Stadt e.V.

Herrenstraße 6
DE-79098 Freiburg
Verena Burger
verena.burger@caritas-freiburg.de
0761/3191696
www.caritas-freiburg.de

COACHING4FUTURE
Bildungsnetzwerk Baden-Württemberg

Thomas-Flad-Weg 1
DE-90562 Heroldsberg
Sophie Kuppinger
kuppinger@coaching4future.de
09126/275244
www.coaching4future.de

Cultural Care Au Pair

Sternstraße 5
DE-80538 München
Mirka Anchondo
mirka.anchondo@culturalcare.com
089/262043000
www.culturalcare.de

Deutsch-Französisches 
Hochschulinstitut für Technik und 
Wirtschaft - DFHI

Malstatter Straße 17
DE-66117 Saarbrücken
Pia Erb, M.A.
dfhi@htwsaar.de
0681/5867-294
www.dfhi-isfates.eu

DHBW Villingen-Schwenningen

Friedrich-Ebert-Straße 30
DE-78054 Villingen-Schwenningen
Anita Peter
anita.peter@dhbw-vs.de
0772/03906190
www.dhbw-vs.de

Bundesamt für Familie und zivil-
gesellschaftliche Aufgaben

Von-Gablenz-Straße 2-6
DE-50679 Köln
Ulrich Streicher
messe@bafza.bund.de
0221/3673-4989
www.bundesfreiwilligendienst.de

Bundespolizeiakademie
Einstellungsberatung Freiburg

Wentzingerstraße 25
DE-79106 Freiburg
Volker Gleichfeld / Carolin Dittrich
eb.freiburg@polizei.bund.de
0761/20273-30 und -31
www.komm-zur-bundespolizei.de

Bundeswehr
Karriereberatung der Bundeswehr Freiburg

Colombistraße 17
DE-79098 Freiburg im Breisgau
Karriereberatungsbüro der Bundeswehr Freiburg
karrbbfreiburg@bundeswehr.org
0761/20247012
www.bundeswehrkarriere.de

Cambridge International 
Business College e.V.
Independent Institution of Higher Education

Rehlingstraße 6d-e
DE-79100 Freiburg
Studienberatung 
studienberatung@cambridge-ibc.com
0761/3840609-40
www.cambridge-ibc.com

campusnah e.V.

Wasserstraße 11a
DE-79098 Freiburg
Joséphine Bielik
vorstand@campusnah.com
0152/57598558
www.campusnah.com

STAND AUSSTELLER KURZINFO

50

46

57

63

21

AUSSTELLERVERZEICHNIS

STAND AUSSTELLER KURZINFO

22

51

20

61

62

HORIZON 1110 HORIZON

HORIZON - Das Event für Orientierung nach dem Abi

Das Bundesamt für Familie und zivilgesellschaftliche Aufgaben 

informiert über den Bundesfreiwilligendienst und unterstützt In-

teressierte bei der Suche nach geeigneten Stellen. Der Bundesfrei-

willigendienst kann von Männern und Frauen jeden Alters im so-

zialen und ökologischen Bereich, aber auch in weiteren Bereichen 

wie zum Beispiel Sport, Integration und Kultur geleistet werden.

Die Bundespolizei beschäftigt rund 45.000 Mitarbeiterinnen und 

Mitarbeiter. Sie alle leisten ihren Beitrag, um Deutschland und Eu-

ropa sicherer zu machen. Als dem Bundesministerium des Innern 

unterstellte Behörde ist die Bundespolizei für viele anspruchsvolle 

und abwechslungsreiche Aufgaben zuständig. Ob beim Schutz 

der Grenzen, bei Kontrollen an Flughäfen und Bahnhöfen oder im 

Ausland – im Laufe deiner Karriere kannst du durch stetige Fortbil-

dung und Spezialisierung mit deinen Aufgaben wachsen.

Beratung und Information über alle Ausbildungs- und Berufs-

möglichkeiten in den Streitkräften und der Wehrverwaltung der 

Bundeswehr.

Das Cambridge International Business College ist eine private In-

stitution, die mit englischen Universitäten zusammenarbeitet. Die 

Studenten studieren zwei Jahre in Freiburg und schließen nach 

einem weiteren Jahr in England an der entsprechenden Univer-

sität ab.

campusnah e.V. ist ein gemeinnütziger studentischer Verein. Das 

Informationsangebot von campusnah umfasst ca. 2-stündige 

Workshops, in denen studienfachspezifische Inhalte vermittelt 

werden sollen, um Schüler/innen einen möglichst authentischen 

Eindruck vom jeweiligen Studienfach zu vermitteln sowie die 

Möglichkeit, im Rahmen des sog. Shadowing-Programms einen 

Studierenden von campusnah in eine oder mehrere Uni-Ver-

anstaltungen zu begleiten, um so Eindrücke aus erster Hand zu 

sammeln.

Ausbildung im sozialen Bereich bei der Caritas Freiburg-Stadt e.V.

Freiwilliges Soziales Jahr (FSJ), der Bundesfreiwilligendienst (BFD) 

oder ein Praktikum? Über den Caritasverband Freiburg-Stadt e. V. 

lernen jedes Jahr über 100 junge Erwachsene den sozialen Bereich 

näher kennen, sammeln neue Erfahrungen und orientieren sich 

beruflich. Ob Werkstätte, Wohneinrichtung, Kindertagesstätte, 

Beratungsstelle, Pflegeheim, ambulanter Dienst oder Kaufhaus in 

rund 60 Diensten und Einrichtungen.

Um Jugendliche für eine Ausbildung oder ein Studium in den Bereichen 

Mathematik, Informatik, Naturwissenschaft und Technik (MINT) zu 

motivieren, informiert COACHING4FUTURE über berufliche Möglich-

keiten und Karrierechancen in diesen zukunftsstarken Berufszweigen. 

Das Online-Bildungsportal von COACHING4FUTURE hilft den Studie-

renden und Schülern, sich schon frühzeitig mit Unternehmen und 

Hochschulen zu vernetzen und stellt einen Online-Interessentest 

(Karrierenavigator) bereit.

Mit Cultural Care Au Pair entscheidest Du Dich für die größte 

und erfahrenste Au-Pair-Organisation weltweit. In über 25 Jahren 

konnten wir schon mehr als 125.000 junge Menschen als Au Pairs 

in die USA vermitteln. Von unserer riesigen Auswahl an Gastfami-

lien überall in den USA, bis hin zur umfangreichen Vorbereitung 

und Unterstützung – klar, dass sich so viele Au Pairs für Cultural 

Care entscheiden.

Studienangebot: 12 deutsch-französische Studiengänge mit 

Doppelabschluss Bachelor/Licence bzw. Master, Studium in 

deutsch-französischen Studierendengruppen, im Wechsel an der 

htw saar in Saarbrücken und der Université de Lorraine in Metz/

Frankreich, bzw. zusätzlich an der Universität Luxemburg im Ba-

chelorstudiengang Europäisches Baumanagement. Sprachausbil-

dung in der jeweiligen Partnersprache und Englisch sowie Inter-

kulturelles Management über die gesamte Studiendauer.

Die Duale Hochschule Baden-Württemberg Villingen-Schwennin-

gen zählt 2.500 Studierende. In Kooperation mit fast 1.000 ausge-

wählten Unternehmen und sozialen Einrichtungen bietet sie 16 

akkreditierte, praxisorientierte Bachelorstudiengänge und insge-

samt 20 Masterstudiengänge in den drei Fakultäten Wirtschaft, 

Sozialwesen und Technik an.



Duale Hochschule Baden-
Württemberg Lörrach

Hangstraße 46-50
DE-79539 Lörrach
Bettina Kinkel
studienberatung@dhbw-loerrach.de
07621/2071-412
www.dhbw-loerrach.de

Duale Hochschule Baden-
Württemberg Ravensburg

Marienplatz 2
DE-88212 Ravensburg
Andrea Bürk
studieninfo@dhbw-ravensburg.de
0751/18999-2115
www.ravensburg.dhbw.de

EBS Universität

Gustav-Stresemann-Ring 3
DE-65189 Wiesbaden
EBS Universität Studienberatung
info@ebs.edu
0611/71021682
www.ebs.edu

EOS-Erlebnispädagogik e.V. 

Wildbachweg 11
DE-79117 Freiburg
Jana Reber
kontakt@eos-fsj.de
0761/60080-12
www.eos-erlebnispaedagogik.de

Eric Standop Facereading 
Academy

Neureuter Hauptstraße 336
DE-76149 Karlsruhe
Darina Tsokolaeva
office@facereading-academy.com
0151/61216101
www.gesicht-lesen.de

STAND AUSSTELLER KURZINFO

62

62

59

30

52

AUSSTELLERVERZEICHNIS

STAND AUSSTELLER KURZINFO

47

9

5

36

58

HORIZON 1312 HORIZON

HORIZON - Das Event für Orientierung nach dem Abi

EUROPA-INSTITUT
Internationales Management- und 

Sprachinstitut

Unter den Linden 15
DE-72762 Reutlingen
Christiane Buxton
buxton@europainstitut.eu
0712/138440
www.europainstitut.eu

Evangelische Hochschule Freiburg
Staatlich anerkannte Hochschule der 

Evangelischen Landeskirche in Baden

Bugginger Straße 38
DE-79114 Freiburg
Jutta Wagner
bewerbungsamt@eh-freiburg.de
0761/47812-29
www.eh-freiburg.de

f79 - das Schülermagazin für 
Freiburg & die Region

Paul-Ehrlich-Straße 13
DE-79106 Freiburg
Michaela Moser
moser@f79.de
0761/769983-0
www.f79.de

Fair Job Hotels e.V.

Golfplatz 1
DE-78166 Donaueschingen
Maria Mittendorfer
maria@fair-job-hotels.de
0174/4225269
www.fair-job-hotels.de

FHG e.V.
Karrierepartner für Hotellerie und Gastronomie

c/o Hotel Erbprinz, Rheinstraße 1
DE-76275 Ettlingen
Jaqueline Lumpp
info@fhg-ev.de
07449/9135020
www.fhg-ev.de

Mehr als nur Theorie! Dual studieren in Lörrach. – Ein Studium, das 

nicht nur Theorie vermittelt, sondern auch bereits praktische Be-

rufserfahrung bietet, ideale Lernbedingungen in kleinen Gruppen 

mit 30 Studierenden, finanzielle Unabhängigkeit bereits während 

des Studiums, national und international anerkannte Abschlüsse 

sowie exzellente Chancen auf dem Arbeitsmarkt: All das bietet die 

DHBW Lörrach!

Derzeit studieren etwa 3.600 junge Menschen in Ravensburg und am 

Campus Friedrichshafen. Die staatliche DHBW Ravensburg bietet in 

Kooperation mit über 1.200 Partnerunternehmen duale Studiengänge 

in Wirtschaft und Technik an. Zentrales Merkmal ist die Kombina-

tion von Theoriephasen an der Hochschule und Praxisphasen im 

Unternehmen. Rund 85% haben bei Studienabschluss bereits einen 

Arbeitsvertrag unterschrieben. Kontakte zu über 70 Hochschulen 

weltweit ermöglichen Studierenden ein Auslandssemester.

Als eine der besten deutschen Business Schools ist die EBS vielen 

längst ein Begriff. Seit 2010 ist die Business School um eine Law 

School erweitert und nun als EBS Universität für Wirtschaft und 

Recht bekannt. Wirtschaftswissenschaftler und Juristen können 

dort ein international ausgerichtetes Studium absolvieren und 

mit viel Praxisnähe die erfolgreiche Manager- oder Anwaltskarriere 

starten.

Seit 2009 ist EOS Trägerorganisation von Freiwilligendiensten. Als 

Entsendeorganisation vermitteln wir Freiwillige an Einsatzstellen in 

Deutschland und im Ausland. Für ein Freiwilliges Soziales Jahr „FSJ“, 

einen Bundesfreiwilligendienst „BFD“, Internationalen Jugendfreiwil-

ligendienst „IJFD“ oder entwicklungspolitischen Freiwilligendienst 

„Weltwärts“ ist EOS – Erlebnispädagogik Dein Partner der Wahl.

Let´s face it! Face to Face! Gesicht, Mimik, Gestik, Verhalten, EMO-

TIONEN wahrnehmen und erkennen. Während der Begrüßung 

entscheiden oft Sekunden über das Befinden jedes einzelnen 

Kunden/Vertragspartners! Emotionen sind ablesbar im Gesicht 

und im Verhalten! Um die Individualität jedes Einzelnen professi-

oneller und selbstsicherer zu erkennen, vermittelt die Facereading 

Academy fundiertes Wissen, um die Persönlichkeit eines Menschen 

zu sehen und zu verstehen. 

Ihr Erfolg ist unser Ziel! Haben Sie Spaß an Fremdsprachen, kom-

munizieren und organisieren Sie gerne? Möchten Sie eine inter-

nationale Karriere mit Fremdsprachen starten? Dann sind Sie bei 

uns am EUROPA-INSTITUT genau richtig. Das EUROPA-INSTITUT 

gehört in den Bereichen Sprachkurse und internationale und/oder 

staatlich anerkannte Ausbildungen zu den führenden privaten Bil-

dungseinrichtungen in Deutschland. Seit über 30 Jahren schätzen 

internationale Unternehmen unsere Absolventen.

Staatlich anerkannte Hochschule mit rund 950 Studierenden in 

den Bereichen Soziale Arbeit, Pädagogik, Sozialmanagement, 

Supervision, Religionspädagogik/Gemeindediakonie. Sehr gute 

Studienbedingungen: durch Lernen in kleinen Gruppen, enge Be-

treuung durch Dozierende, intensive Vernetzung mit Forschung. 

Wissenschaftlich anspruchsvolles Studium mit hohem Praxisbezug. 

Auslandsaufenthalte werden unterstützt (Theorie- wie Praxissemes-

ter). Ausgezeichnete Berufsaussichten der Absolventen/innen.

Seit September 2009 gibt es das regionale Schülermagazin. f79 

ist ein Pressenetzwerk unter Beteiligung von Schülerinnen und 

Schülern. Das Schülermagazin ist eine Informationsplattform für 

Schüler & Azubis von 14 bis 20 Jahren. Die Jugendlichen können 

über Projektarbeiten und Redaktions-Workshops, welche von er-

fahrenen Redakteuren begleitet werden, berufsorientierte Medi-

enkompetenz erlangen. Ziel ist es, ein Bildungsnetzwerk zwischen 

Schülern & Lehrern, Institutionen & Unternehmen aufzubauen.

Fair Job Hotels e.V. steht für faire Arbeitsbedingungen in der Ho-

tellerie und setzt sich dafür ein, das allgemeine Branchenimage zu 

wandeln und nachhaltig zu verbessern sowie die Hotellerie mit 

ihren vielseitigen Karrieremöglichkeiten zu präsentieren. Im Mit-

telpunkt steht dabei die Fairness im Hinblick auf Arbeitszeiten, den 

Umgang miteinander oder die Förderung und Weiterbildung von 

Mitarbeiter/innen.

Im FHG e.V. vereint sind die besten Hotels und Restaurants in ganz 

Deutschland. Wir bieten engagierten Jugendlichen nach Schulab-

schluss eine exzellente Aus- und Weiterbildung in Hotellerie und 

Gastronomie. Was mache ich nach der Schule? Ausbildung oder 

Studium? Warum nicht beides? Denn bei uns gibt es beides: Aus-

bildung mit anschließendem Studienplatz, für den, der Lust drauf 

hat. Man lernt nie aus – aber immer bei den Besten!



Haufe Group

Munzinger Straße 9
DE-79111 Freiburg
Stefanie Bührer
stefanie.buehrer@haufe-lexware.com
0761/8983940
www.haufegroup.com

Hauptzollamt Lörrach

Mozartstraße 32
DE-79539 Lörrach
Wolfgang Buttler
ausbildung.hza-loerrach@zoll.bund.de
07621/1701520
www.zoll.de

Hochschulcampus Tuttlingen der 
Hochschule Furtwangen
Powered by Industry

Kronenstraße 16
DE-78532 Tuttlingen
Petra Riesemann
petra.riesemann@hs-furtwangen.de
07461/1502-6310
www.hfu-campus-tuttlingen.de

Hochschule Albstadt-
Sigmaringen
Hochschule für Angewandte Wissenschaften

Anton-Günther-Straße 51
DE-72488 Sigmaringen
Eva Kastern
kastern@hs-albsig.de
07571/7328224
www.hs-albsig.de

Hochschule für Life Sciences 
FHNW

Hofackerstraße 30
CH-4132 Muttenz
Frank Pude
info.lifesciences@fhnw.ch
0041/(0)61/2285577
www.fhnw.ch/lifesciences

Finanzamt Freiburg-Land

Stefan-Meier-Straße 133
DE-79104 Freiburg
Frank Schmid
poststelle-07@finanzamt.bwl.de
0761/204-3632
www.fa-freiburg-land.de

Finanzamt Müllheim
Steuerverwaltung Baden-Württemberg

Goethestraße 11
DE-79379 Müllheim
Michael Krämer
poststelle@fa-muellheim.bwl.de
07631/189-326
www.fa-muellheim.de

Freie Universität Bozen

Universitätsplatz 1
IT-39100 Bozen
Studienberatung
study@unibz.it
0039/(0)471/012100
www.unibz.it

Freunde der Erziehungskunst 
Rudolf Steiners e.V.
Freiwilligendienste in Deutschland und 

weltweit

Parzivalstraße 2b
DE-76139 Karlsruhe
Christoph Herrmann
c.herrmann@freunde-waldorf.de
0721/20111-140
www.freunde-waldorf.de

Gesundheitsschulen Südwest 
GmbH

Parkweg 18
DE-79312 Emmendingen
Heidi Waha
waha@gssw.eu
0761/70484013
www.gssw.eu

STAND AUSSTELLER KURZINFO

37

37

60

26

45

AUSSTELLERVERZEICHNIS

STAND AUSSTELLER KURZINFO

48

44

64

41 

65

HORIZON 1514 HORIZON

HORIZON - Das Event für Orientierung nach dem Abi

Duales Studium zum Bachelor of Laws in der Steuerverwaltung 

des Landes Baden-Württemberg. Das duale Studium dauert drei 

Jahre. Es setzt sich aus 21 Monaten Fachstudien an der Hochschu-

le für öffentliche Verwaltung und Finanzen Ludwigsburg und 15 

Monaten berufspraktischer Ausbildung im Finanzamt zusammen 

(jeweils vier Blöcke im Wechsel). Die monatliche Ausbildungsver-

gütung beträgt rund 1.200,--€.

Die Steuerverwaltung des Landes Baden-Württemberg gliedert 

sich in 65 Finanzämter (FÄ), die Oberfinanzdirektion (OFD) und 

das Ministerium für Wirtschaft und Finanzen (MWF). Die FÄ sind 

zuständig für die Festsetzung und Erhebung der Steuern. Dazu 

gehören u.a. auch die Betriebsprüfung und die Steuerfahndung. 

Der OFD obliegt die Rechts- und Fachaufsicht. Das MWF befasst 

sich darüber hinaus mit Haushalts- und Steuerpolitik.

Die Freie Universität Bozen befindet sich in einer der attraktivsten 

Regionen Europas an der Schnittstelle zwischen dem deutsch-

sprachigen und italienischen Kultur- und Wirtschaftsraum. Die 

Dreisprachigkeit in Lehre und Forschung, ein hoher Internationali-

sierungsgrad sowie ein ideales Studienumfeld und eine exzellente 

Ausstattung zeichnen sie aus. Auch deswegen belegt die unibz 

regelmäßig Spitzenpositionen in nationalen und internationalen 

Rankings.

Seit 1993 begleiten die Freunde der Erziehungskunst junge Men-

schen bei ihrem Freiwilligen Jahr. Als eine der größten deutschen 

Träger für Freiwilligendienste bieten wir Engagementmöglichkeiten 

in Deutschland, im Ausland und für internationale Freiwillige aus 

dem Ausland in Deutschland. Ein Freiwilligendienst bietet wertvolle 

Erfahrungen. Nutze die Chance und leiste ein Freiwilliges Jahr im 

Ausland, geh weltwärts, oder entdecke neue Horizonte durch einen 

BFD oder ein FSJ in Deutschland.

Berufsfachschulen – Physiotherapieausbildung und Studium (B.Sc.)

Informiere Dich zu unseren Ausbildungsinhalten und Abschlüssen:

Standort Emmendingen: Bewegung – Gesundheit – Balance

Standort Freiburg: Sport & Bewegungsanalyse

BEWEGE DEINE ZUKUNFT!

Bei uns hast Du die Möglichkeit auf ein duales Studium in den Fach-

richtungen Wirtschaftsinformatik oder Angewandte Informatik. 

Außerdem bilden wir Dich zum/zur Veranstaltungskaufmann/frau 

oder zum/zur Kaufmann/frau für Büromanagement aus. Und auch 

sonst bieten wir alles an, was man neben dem Studium machen 

kann, wie z.B. Werkstudententätigkeiten, Praxissemester oder Ab-

schlussarbeiten. Du bist offen für spannende Aufgaben und willst 

Deine eigenen Ideen verwirklichen? Dann bist Du bei uns richtig!

Der Zoll ist die Wirtschafts- und Einnahmeverwaltung des Bundes. 

Wir schützen Verbraucher und Umwelt, die europäische Industrie 

und den heimischen Arbeitsmarkt. Wir sorgen für Sicherheit und 

bekämpfen Schwarzarbeit und illegale Beschäftigung. 2018 bot 

der Zoll bundesweit rund 400 Ausbildungsplätze im gehobenen 

Dienst (duales Studium) und gut 750 Ausbildungsplätze im mitt-

leren Dienst an.

Studiere gemeinsam mit über 100 Unternehmen! Der Hoch-

schulcampus Tuttlingen ist der jüngste Standort der Hochschule 

Furtwangen. Gemeinsam mit der Industrie bildet die Fakultät In-

dustrial Technologies hier Fachkräfte in Ingenieurpsychologie, Me-

dizintechnik, Mechatronik sowie Werkstoff- und Fertigungstechnik 

und Materialwissenschaften aus. Neben vier Bachelor- sind drei 

Master-Programme sowie das Schnuppersemester „Orientierung 

Technik“ am Campus Tuttlingen im Angebot.

An zwei Standorten sind aktuell rund 3.500 Studierende einge-

schrieben. Praxisorientierung wird an der Hochschule für Ange-

wandte Wissenschaften (HAW) großgeschrieben und für die Aus-

bildung stehen moderne technische Geräte zur Verfügung. Die 

Studierenden werden möglichst individuell betreut und sind als 

Nachwuchskräfte gefragt.

Die Hochschule für Life Sciences FHNW ist Teil des größten Life-Scien-

ces-Standorts Europas. Im Zentrum von Pharma- und Medizintechnik, 

der chemischen Industrie sowie Umwelt- und Biotechnologie bilden 

wir kompetente Fachkräfte aus und erarbeiten Lösungen für die 

gesellschaftlichen und wirtschaftlichen Anforderungen von morgen. 

Wir setzen uns für neue präventive und therapeutische Produkte 

und Dienstleistungen, eine verbesserte Lebensqualität und einen 

nachhaltigen Umgang mit der Umwelt ein.



Hochschule für Wirtschaft und 
Umwelt Nürtingen-Geislingen
(HfWU)

Neckarsteige 6-10
DE-72622 Nürtingen
Sara Grimm
sara.grimm@hfwu.de
07022/201-481
www.hfwu.de

Hochschule Furtwangen
Fakultät Gesundheit, Sicherheit, Gesellschaft

Robert-Gerwig-Platz 1
DE-78120 Furtwangen im Schwarzwald
Petra Wardzichowski
wap@hs-furtwangen.de
07723/920-2431
gsg.hs-furtwangen.de

Hochschule Furtwangen
Fakultät Wirtschaftsingenieurwesen

Robert-Gerwig-Platz 1
DE-78120 Furtwangen
Thorsten Schelling
wing@hs-furtwangen.de
07723/920-2132
www.wing.hs-furtwangen.de

Hochschule Furtwangen
Fakultät Informatik

Robert-Gerwig-Platz 1
DE-78120 Furtwangen
Kordula Kugele
kordula.kugele@hs-furtwangen.de
07723/9202336
www.hfu-informatik.de

Hochschule Karlsruhe - Technik 
und Wirtschaft
Geodäsie und Navigation / 

Geoinformationsmanagement

Moltkestraße 30
DE-76133 Karlsruhe
Detlef Günther-Diringer
detlef.guenther-diringer@hs-karlsruhe.de
0721/9252921
www.hs-karlsruhe.de/imm

STAND AUSSTELLER KURZINFO

4

64

64

64

12

AUSSTELLERVERZEICHNIS

STAND AUSSTELLER KURZINFO

56

43

17

39

HORIZON 1716 HORIZON

HORIZON - Das Event für Orientierung nach dem Abi

Hochschule Offenburg

Badstraße 24
DE-77652 Offenburg
Daniela Bartelt
daniela.bartelt@hs-offenburg.de
0781/205-185
www.hochschule-offenburg.de

IB Medizinische Akademie
IB Hochschule

Schönauer Straße 4
DE-79115 Freiburg
Zentrales Informationsbüro
info@ib-med-akademie.de
0711/6454530
www.ib-med-akademie.de

Informations- und Beratungs-
stelle für Auslandsaufenthalte
in der beruflichen Bildung (IBS)

Robert-Schuman-Platz 3
DE-53175 Bonn
Christian Scheidgen
ibs-info@bibb.de
0228/1071115
www.go-ibs.de

ISBA Internationale Studien- und 
Berufsakademie gGmbH, 
Studienort Freiburg
University of Cooperative Education

Kronenstraße 2-4
DE-79100 Freiburg
Simone Scheffczyk
s.scheffczyk@isba-freiburg.de
0761/70329-241
www.isba-freiburg.de

Karlshochschule International 
University

Karlstraße 36-38
DE-76133 Karlsruhe
Julia Hähnel-Budnik
communication@karlshochschule.de
0721/48095-0
www.karlshochschule.de

Praxisbezogen Studieren und anwendungsorientiert Forschen, im 

Dialog mit der Wirtschaft und im Dienst für Mensch und Natur: Das 

macht das Profil der Hochschule für Wirtschaft und Umwelt Nür-

tingen-Geislingen (HfWU) aus. Die Kompetenzbereiche Wirtschaft, 

Umwelt, Planung, Recht und Soziales stehen dabei im Mittelpunkt. 

An den beiden Standorten der HfWU sind mehr als 5.000 Studie-

rende in einem der 17 Bachelor- und 15 Master-Studiengänge 

eingeschrieben.

Studieren Sie in den Zukunftsfeldern Gesundheit und Sicherheit.

In der Fakultät Gesundheit, Sicherheit, Gesellschaft finden Sie 

moderne, an aktuellen Entwicklungen orientierte Studiengänge 

in den Bereichen Sicherheit und Gesundheit. Innovative Ausbil-

dungsmodelle bieten Ihnen eine praxisorientierte Berufsqualifizie-

rung und sehr gute Berufsaussichten.

Die Hochschule Furtwangen bietet vielfältige und praxisnahe 

Studiengänge. Eines der zukunftsträchtigsten und am Markt 

erfolgreichsten Felder bietet die Fakultät Wirtschaftsingenieur-

wesen. Etabliert, innovativ und kontinuierlich wachsend seit der 

Gründung 1982. Für alle Studiengänge gilt: Herausragend sind die 

intensiven Verbindungen mit Industrieunternehmen und Dienst-

leistern, das praxis- und projektorientierte Studium sowie die ex-

zellenten Chancen am Arbeitsmarkt.

Im Bachelor können Sie unter mehreren attraktiven Schwerpunk-

ten wählen: Allgemeine Informatik: Software Engineering, Netze 

und IT-Sicherheit, Robotik und autonome Systeme (ab WS 19/20).

IT- Produktmanagement:Softwareprozesse, Sozioinformatik – Stu-

dieren Sie an einer renommierten Hochschule! Die Informatik der 

HFU zählt im CHE-Ranking 2018 und in der Bewertung der Chefs 

aus der Wirtschaft zur absoluten Spitzengruppe (WiWo Ranking 

2018).

Geodäsie und Navigation – „Die Vermessung der Zukunft“: Schlüs-

seltechnologie zum Aufbau von Navigations- und Geoinformations-

systemen für Großbaumaßnahmen und Liegenschaftsverwaltung. 

Geoinformationsmanagement - „Medien – Umwelt – Marketing“: 

Geoinformationen wie Satellitenbilder, 3D-Daten oder Augmented-Re-

ality sind in der digitalen Gesellschaft unverzichtbar. Schwerpunkte: 

Geomarketing, Web-Kartographie & Geomedien, Umwelt. Geomatics: 

Internationaler Master zu Geoinformation und Navigation.

Die angehenden Ingenieurinnen und Ingenieure der Hochschule 

Offenburg arbeiten in den Bereichen Technik, Wirtschaft und Me-

dien, wo ihr Wissen mehr als gefragt ist. Rund 4.400 junge Men-

schen aus dem In- und Ausland studieren an den beiden Stand-

orten in Offenburg und Gengenbach. In vier Fakultäten stehen 

25 Bachelor- und 23 Master-Studiengänge zur Auswahl. Deren 

Entwicklung orientiert sich stark am Bedarf der Wirtschaft in der 

Region: Hier trifft Wissenschaft perfekt auf Wirtschaft!

Die IB Medizinische Akademie bietet seit fast 40 Jahren mit 90 

Schulen an 24 Standorten deutschlandweit ein breites Spektrum 

an Ausbildungen und Weiterbildungen in den Berufen des Sozial- 

und Gesundheitswesens an. Die IB Hochschule bietet Studiengän-

ge in Gesundheitswissenschaften, Kultur und Erziehungswissen-

schaften an. Standorte der IB Hochschule sind Berlin, Hamburg, 

Köln, München und Stuttgart.

Die IBS informiert dich kostenlos und unabhängig über Möglich-

keiten, weltweit berufliche Erfahrungen im Ausland zu sammeln. 

Wir unterstützen dich dabei, genau das Angebot zu finden, das 

zu deinen beruflichen Plänen passt. Die IBS informiert seit über 25 

Jahren über Programme der beruflichen Aus- und Weiterbildung 

im Ausland. Sie arbeitet als unabhängige Beratungsstelle im Auf-

trag und mit finanzieller Förderung des Bundesministeriums für 

Bildung und Forschung (BMBF).

Beim dualen Studiengang „International Business Management“ 

wechseln sich Theoriephasen an der ISBA Freiburg und Praxisphasen 

im Unternehmen in 3-monatigem Wechsel ab. Ziel ist es, unseren 

Studierenden bestmögliche Karrierechancen auf dem globalisierten 

Arbeitsmarkt zu eröffnen. Hierfür werden Wissenschaft und Wirtschaft 

nachhaltig miteinander verzahnt. In der Bewerbungsphase unterstützen 

Sie die Mitarbeiter/innen des Bereichs Unternehmenskooperation 

und während des Studiums die Studienbereichsleiter.

Die Karlshochschule ist eine staatlich anerkannte Fachhochschule 

mit rund 650 Studierenden, 16 hauptamtlichen Professorinnen 

und Professoren sowie einem Netzwerk von Lehrbeauftragten aus 

unterschiedlichen Branchen und Disziplinen. Wir verstehen uns als 

internationaler und interkultureller Begegnungsraum mit inter-

aktiver und (co-)kreativer Lehre und einem Fokus auf kritischem 

Denkvermögen und Persönlichkeitsentwicklung: Management 

und Gesellschaft anders denken und Verantwortung übernehmen. 

34



Landesarbeitskreis Freiwilliges 
Soziales Jahr in Baden-
Württemberg

Schlettstadter Straße 31
DE-79110 Freiburg
Jessica Peichl
jessica.peichl@drk-baden.de
0761/88336205
www.fsj-baden-wuerttemberg.de

Landespolizei Baden-
Württemberg
Polizeipräsidium Freiburg

Bissierstraße 1
DE-79114 Freiburg
Silvia Awenius
silvia.awenius@polizei.bwl.de
0761/882-1760
www.polizei-der-beruf.de

LEITWERK AG

Im Ettenbach 13
DE-77767 Appenweier
Sarah Schwarz
sschwarz@leitwerk.de
0780/59181529
www.qfox.de

M-A-U-S Seminare gGmbH

Kaiserstraße 231-233
DE-76133 Karlsruhe
Miriam Eberle
event@erstehilfe.de
0721/9292459
www.erstehilfe.de

Musikfachseminar Stuttgart

Pforzheimer Straße 268
DE-70499 Stuttgart
Rolf Eberhard
info@musikfachseminar-stuttgart.de
0711/8876483
www.musikfachseminar-stuttgart.de

STAND AUSSTELLER KURZINFO

23

31

3

11

AUSSTELLERVERZEICHNIS

STAND AUSSTELLER KURZINFO

15

53

28

49

33

HORIZON 1918 HORIZON

HORIZON - Das Event für Orientierung nach dem Abi

NovaTris - Zentrum für grenz-
überschreitende Kompetenzen

1 rue Alfred Werner
FR-68093 Mulhouse
Georges Candice
candice.georges@uha.fr
0033/(0)3/89336145
www.novatris.uha.fr

Pädagogische Hochschule 
Freiburg

Kunzenweg 21
DE-79117 Freiburg
Christian Davis
christian.davis@ph-freiburg.de
0761/682-670
www.ph-freiburg.de

proTechnicale; proEconomics
Sophia.T gGmbH

Hein-Saß-Weg
DE-21129 Hamburg
Jörg Merlein
joerg.merlein@sophiat.de
040/79755919
www.sophia-t.de

SAE Institute Stuttgart

Stuttgarter Straße 23
DE-70469 Stuttgart
Melanie Kästner
stuttgart@sae.edu
0711/81473690
www.stuttgart.sae.edu

Stadtverwaltung Freiburg

Rathausplatz 2-4
DE-79098 Freiburg
Cathrin Achberger
ausbildung@stadt.freiburg.de
0761/201-1224
www.wirliebenfreiburg.de

Wir, der Arbeitskreis FSJ in Baden-Württemberg, sind ein Zusam-

menschluss von 35 Trägern des FSJ in Baden-Württemberg. Ein 

FSJ bietet jungen Menschen die Möglichkeit, Einblick in viele 

interessante Berufsfelder zu bekommen und sich in ihnen auszu-

probieren. Die bildungs- und erfahrungsreiche Zeit im FSJ kann 

zur persönlichen Weiterentwicklung und zur Berufsorientierung 

genutzt werden. Durch ihr Engagement leisten Freiwillige einen 

wertvollen Beitrag zum Zusammenleben in unserer Gesellschaft.

Kein Tag ist wie der andere, jeder Fall ist neu. Langeweile? Fehlan-

zeige! Die Berufswahl – eine Entscheidung fürs Leben. Wie soll die-

ser Beruf sein? Anspruchsvoll, sicher, angesehen und dazu noch 

gut bezahlt. Kaum ein anderes Tätigkeitsfeld ist so facettenreich 

und spannend wie das der Polizei. Jeden Tag werden Sie mit neu-

en Situationen konfrontiert, müssen schnell und sicher entschei-

den, arbeiten mit unterschiedlichsten Menschen – Sie erleben 

Situationen, wie in kaum einem anderen Beruf!

Mit zehn operativen Gesellschaften deckt NOVELLUS alle Themen 

ab, die durch die Anforderungen der Digitalisierung an Unterneh-

men gestellt werden. Dies ermöglicht eine Vielzahl von Perspekti-

ven für einen individuellen Start in Dein Berufsleben. Sicherheit, 

viel Abwechslung und ein interessantes Aufgabengebiet sind Dir 

wichtig? – Dann entdecke jetzt Deine Möglichkeiten an sechs 

Standorten in der Rheinebene – von Freiburg bis Mannheim – und 

werde Teil eines eingespielten Teams!

Der beste Nebenjob für dich: Du bist auf der Suche nach einer 

sinnvollen und flexiblen Tätigkeit? Hilf uns dabei Leben zu retten! 

M-A-U-S-Seminare gGmbH ist eine gemeinnützige Organisation, 

die bundesweit Erste-Hilfe-Seminare anbietet. Lass dich von uns 

ausbilden, leite eigenständig Erste-Hilfe-Kurse, sammle persön-

liche und berufliche Erfahrungen, steuere deine Arbeitszeiten 

selbst und freue dich auf eine attraktive Vergütung. Du fühlst dich 

angesprochen? Wir freuen uns, dich kennenzulernen!

Im Musikfachseminar Stuttgart werden Sie in drei Jahren zum/r 

staatlich geprüften Musiklehrer/in – einem Beruf mit besten Zu-

kunftschancen – ausgebildet. Sie haben die Wahl zwischen drei 

Hauptfächern: Instrument, Gesang, Elementare Musikpädagogik 

(EMP). Ziel der Ausbildung ist es, Ihnen eine breite Basis für das 

Berufsleben als Musiklehrer/in zu vermitteln. Dazu gehören eine 

fundierte Instrumentaltechnik, stilistische Vielfältigkeit und die 

Entwicklung einer individuellen musikalischen Persönlichkeit.

NovaTris ist das Zentrum für grenzüberschreitende Kompetenzen 

der Université de Haute-Alsace (Mulhouse/Colmar), Mitglied des 

Verbundes Eucor – The European Campus. Das Zentrum fördert in-

novative Hochschuldidaktik, unterstützt den Aufbau neuer bi- und 

trinationaler Studiengänge und entwickelt innovative Lernmodu-

le in den Bereichen Sprachunterricht und interkulturelle Kompe-

tenz. NovaTris stellt Ihnen hier seine neun grenzüberschreitenden 

Studiengänge vor.

An der Pädagogischen Hochschule Freiburg sind ca. 5.000 Stu-

dierende eingeschrieben – betreut werden sie von 250 Dozen-

tinnen und Dozenten. Mit einem breiten Spektrum an Bachelor-, 

Master- und Lehramtsstudiengängen bietet die Hochschule eine 

exzellente forschungsbasierte Erstausbildung bzw. Weiterbildung, 

die sich gleichzeitig durch ein hohes Maß an sinnvoll integrierten 

und professionell begleiteten anwendungs- und praxisorientierten 

Anteilen auszeichnet.

Sie wollen gestalten und verantwortlich tätig sein? Sie interessie-

ren sich für Wirtschaftswissenschaften oder MINT, wollen aber vor 

dem Studium lieber noch einmal ausprobieren, ob das wirklich 

das Richtige für Sie ist? Dann bieten Ihnen proTechnicale und 

proEconomics wertvolle Einblicke, Studienorientierung und -vor-

bereitung. Die stipendiengestützten Programme beinhalten eine 

spannende Mischung aus Theorie, beruflicher Praxis und Persön-

lichkeitsentwicklung – und sind exklusiv für junge Frauen.

Das SAE Institute bietet eine kurze und äußerst praxisorientierte 

Ausbildung im Medienbereich an. Die Fachrichtungen sind Audio 

Engineering, Music Business, Digital Film Production, VFX & 3D-Ani-

mation sowie Game Art & 3D-Animation und Games Programming. 

SAE setzt auf innovative Lehrmethoden, praktisches Arbeiten mit 

modernster Ausrüstung und ein breit gefächertes Kursangebot. Das 

heißt: Bei SAE gibt es keine trockenen Theorievorlesungen, sondern 

eine sinnvolle Verknüpfung von Theorie und Praxis.

Die Stadtverwaltung Freiburg ist eine modern organisierte, wirt-

schaftlich arbeitende Kommunalverwaltung mit rund 4.000 Be-

schäftigten und über 200 Auszubildenden oder Studierenden in 

über 30 verschiedenen Ausbildungsberufen und Studiengängen. 

Ein qualifizierter, bürgerfreundlicher Service sowie familienfreund-

liche Lebens- und Arbeitsbedingungen haben hohe Priorität.

38



Universität Liechtenstein

Fürst-Franz-Josef Straße
LI-9490 Vaduz
Friederike Metzler
friederike.metzler@uni.li
00423/(0)265-1272
www.uni.li

Universität Mainz
Zentrale Studienberatung 

Forum universitatis Eingang 1, 1. OG 
(Johann-Joachim-Becher-Weg 2)
DE-55128 Mainz
Zentrale Studienberatung
zsb@uni-mainz.de
06131/3922122
www.studium.uni-mainz.de

Universität Ulm
Zentrale Studienberatung

Albert-Einstein-Allee 5
DE-89081 Ulm
Zentrale Studienberatung
zentralestudienberatung@uni-ulm.de
0731/50-24444
www.uni-ulm.de

Wegweiser Bildung

Münsterplatz 17
DE-79098 Freiburg
Alessandro Greco
greco@vhs-freiburg.de
0761/36895-33
www.wegweiser-bildung.de

Weitsicht e.V.
Wir helfen Flüchtlingen, Obdachlosen und 

unterstützen die Arbeit des Hospizes Afrika 

Uganda

Schillstraße 11
DE-50733 Köln
Alf Skolik
info@weitsicht-hilft.com
0173/2991996
www.weitsicht-hilft.com

Star Exchange Funsch, 
Funsch GbR

Nordbahnstraße 48
DE-49479 Ibbenbüren
Nicole Funsch
nicole.funsch@starexchange.eu
05459/9003007
www.starexchange.eu

Stipendium Plus
Kontakt zu den einzelnen Förderwerken

www.stipendiumplus.de
www.studienstiftung.de
www.fes.de
www.freiheit.org
www.kas.de

Studierendenwerk Freiburg
Amt für Ausbildungsförderung

Schreiberstraße 12
DE-79098 Freiburg
Dorothea Merkel
merkel@swfr.de
0761/2101246
www.swfr.de

TUM School of Management

Arcisstraße 21
DE-80333 München
Tanya Göttinger
admission_heilbronn@wi.tum.de
07131/64563646
www.wi.tum.de/bachelor-hn

Universität Freiburg
Institut für Pflegewissenschaft

Fehrenbachallee 8
DE-79106 Freiburg
Hanna Devic
hanna.devic@uniklinik-freiburg.de
0761/270-64890
www.pflegewissenschaft.uni-freiburg.de

STAND AUSSTELLER KURZINFO

19

13

8

27

7

AUSSTELLERVERZEICHNIS

STAND AUSSTELLER KURZINFO

66

40

55

29

1

HORIZON 2120 HORIZON

HORIZON - Das Event für Orientierung nach dem Abi

Star Exchange ist auf den Kulturaustausch zwischen China und der 

westlichen Welt spezialisiert. Wir bieten dir mit unseren Program-

men die ideale Gelegenheit, Kultur, Sprache und Karriereplanung 

zu vereinen.

Stipendium Plus ist ein Zusammenschluss der vom Bundesminis-

terium für Bildung und Forschung unterstützten Begabtenförder-

werke. Diese haben das Ziel, Studierende und junge Forschende 

mit besonderen Talenten zu unterstützen. Vertreten sind die Studi-

enstiftung des deutschen Volkes, die Friedrich-Ebert-Stiftung, die 

Friedrich-Naumann-Stiftung für die Freiheit und die Konrad-Ade-

nauer-Stiftung.

Sie wollen jetzt oder demnächst ein Studium beginnen oder sind 

bereits eingeschrieben? Sie wollen Ihr Studium finanzieren, haben 

tausend Fragen und viele Entscheidungen stehen an? Dann sind 

Sie bei uns genau richtig! Wir informieren Sie über BAföG – immer 

noch die günstigste Form der Studienfinanzierung – und andere 

Finanzierungsmöglichkeiten.

Die TUM School of Management bietet den Bachelor in Management 

& Technology mit verschiedenen Schwerpunkten an unterschied-

lichen Standorten an: Technikschwerpunkt „Digital Technologies“ 

in Heilbronn, Schwerpunkt „Renewable Resources“ in Straubing, 

Schwerpunkte: Informatics, Mechanical Engineering, Electrical & 

Information Technology, Computer Engineering, Chemistry in Mün-

chen. Besonderheit des Bachelors ist die fachübergreifende Lehre 

in den Bereichen Management, Wirtschaft und Ingenieurwesen.

Bei uns bekommst du in vier Jahren einen Bachelor of Science in 

Pflegewissenschaft und einen beruflichen Abschluss in Gesund-

heits- und Krankenpflege oder Kinderkrankenpflege. Damit kannst 

du z. B. in Kliniken mit Patienten und deren Familien und in For-

schungsprojekten arbeiten. Das Ganze lässt sich super finanzieren 

durch ein Ausbildungsgehalt und im letzten Studienjahr durch die 

Möglichkeit, parallel schon 50 % zu arbeiten. Außerdem kannst du 

bei uns zwei Praktika im Ausland absolvieren.

Du willst sicher sein, dass deine Fähigkeiten Zukunft haben? Du 

kannst. Während deines Studiums an der Universität Liechtenstein 

kannst du dich fachlich und persönlich voll und ganz entfalten. 

Durch unsere praxisnahe Wissensvermittlung und persönliche 

Förderung eignest du dir Kompetenzen an, die in der Arbeitswelt 

wirklich gefragt sind. Hier sitzen nur 30 Kommilitonen mit dir in der 

Vorlesung statt 300 und Du erhältst eine Topausbildung auf dem 

neuesten Forschungsstand. Nutze deine Möglichkeiten!

Von A wie Ägyptologie bis Z wie Zahnmedizin

Rund 31.500 Studierende aus 120 Nationen studieren an der Jo-

hannes Gutenberg-Universität Mainz (JGU) und haben in dem 

vielfältigen Studienangebot ihr Wunschstudium gefunden. Mit 

einem breiten Angebot aus den Geistes-, Natur-, Sozial-, Medien- 

und Wirtschaftswissenschaften, dazu Medizin, Kunst, Musik und 

Sport, bietet die JGU 75 Studienfächer an, die in zahlreichen Kom-

binationen studiert werden können.

Ein Campus im Grünen, ausgezeichnet durch mehrere erste Plätze 

in Uni-Rankings, Forschungspreise und engagierte Dozenten – das 

ist die Universität Ulm. Und was uns am wichtigsten ist: die persön-

liche Umgebung. An der Universität Ulm finden sich Studierende 

schnell zurecht und werden von Beginn an unterstützt. Ein lebhafter 

Austausch unter Studierenden, Professorinnen und Professoren ist 

alltäglich und gewünscht. Wir freuen uns auf Sie!

Der Wegweiser Bildung ist die städtische Anlaufstelle für alle Fra-

gen rund um Bildung. Alle Menschen sind hier mit ihren Anliegen 

zu Bildung richtig und herzlich willkommen: Mit Fragen für Kinder, 

Jugendliche und Erwachsene ebenso wie für Senioren/innen. Für 

Alteingesessene sowie für Neuzugewanderte.

Wir sind ein 2017 gegründeter, gemeinnütziger Verein mit Sitz in 

Köln. Wir helfen Flüchtlingen und Obdachlosen und unterstützen 

die Arbeit des Hospizes Afrika in Uganda und der dazugehörigen 

Anne Merriman Foundation. Dazu organisieren wir Auslandsauf-

enthalte für Freiwillige nach Uganda, um die großartige Arbeit des 

Hospizes zu unterstützen und den Menschen vor Ort zu helfen. Bei 

all unseren Hilfsprojekten stehen Nachhaltigkeit und Umweltbe-

wusstsein im Vordergrund.



WHU - Otto Beisheim School 
of Management

Burgplatz 2
DE-56179 Vallendar
Wolfgang Staus
wolfgang.staus@whu.edu
0261/6509-513
www.whu.edu/bsc

Wirtschaftsakademie 
Freiburg e. V.
Akademie für Wirtschaft, Fremdsprachen 

und Touristik

Rehlingstraße 6d-e
DE-79100 Freiburg
Studienberatung Wirtschaftsakademie
studienberatung@wirtschaftsakademie-freiburg.de
0761/3840563-0
www.wirtschaftsakademie-freiburg.de

ystral gmbh maschinenbau + 
processtechnik
110% EINBLICK in den Maschinen- und 

Anlagenbau!

Wettelbrunner Straße 7
DE-79282 Ballrechten-Dottingen
Tatjana Späth
bewerbung@ystral.de
07634/5603-233
www.ystral.com

ZEIT ONLINE & Zeitverlag

Buceriusstraße Eingang Speersort 1
DE-20095 Hamburg
studiengaenge@zeit.de
040/32800
www.zeit.de/was-studieren

STAND AUSSTELLER KURZINFO

42

63

HORIZON 23

HORIZON - Das Event für Orientierung nach dem Abi

Die WHU – Otto Beisheim School of Management ist eine private, 

staatlich anerkannte Hochschule für BWL/Management. In den be-

kannten Rankings, z.B. von Financial Times oder Zeit/CHE, belegt sie 

regelmäßig Spitzenplätze. Außerdem ist sie als eine von wenigen 

deutschen Hochschulen international akkreditiert (FIBAA, EQUIS 

und AACSB). Dies spricht für die Internationalität, Praxisnähe und 

akademische Qualität der Studiengänge – und damit auch für die 

exzellenten Karriereperspektiven.

Die Wirtschaftsakademie Freiburg e. V. bietet staatlich anerkann-

te Ausbildungen in den wirtschaftlichen, fremdsprachlichen und 

touristischen Bereichen.

Jeder kennt diesen Moment: Sobald das Kakaopulver in der Milch 

landet, gibt es Klumpen, die sich selbst durch langes Umrühren 

nicht mehr auflösen. In der Tasse sorgt das höchstens für kleinen 

Ärger – in der Industrie ist es ein ernsthaftes Problem. ystral bietet 

für solche Situationen individuelle Lösungen, egal ob es dabei um 

die Produktion von Eiscreme, Deo oder Wandfarbe geht. 110% Mi-

xing Solutions – das ist ystral – finde heraus, was das für unsere 

Auszubildenden und DH-Studenten bedeutet!

Fundierte Hilfe bei der Studienwahl erhältst du mit dem Studium-In-

teressentest und dem ZEIT Studienführer. Der Studium-Interessen-

test zeigt dir, welche Studiengänge am besten zu dir passen. Der 

ZEIT Studienführer mit Deutschlands größtem Hochschulranking 

bewertet über 300 Hochschulen und stellt viele Fächer ausführlich 

vor.

54

Impressum

Redaktion: 

SCOPE Messestrategie GmbH

Gneisenaustraße 44/45

10961 Berlin

Verantwortlich für die Inhalte:

SCOPE Messestrategie GmbH

Druck: 

WIRmachenDRUCK GmbH 

Mühlstraße 7

71522 Backnang

Auflage:

7.000 Exemplare

SCOPE Messestrategie GmbH

Gneisenaustraße 44/45

10961 Berlin

T | 030/22 44 52 54-0

F | 030/22 44 52 54-55

www.horizon-messe.de

Gestaltung:

Urbanheart | Chris Schöttmer

www.urbanheart.me

22 HORIZON

AUSBILDUNG

M
ITZUKUNFT

BERUFEV
IE
LF
A
LT ST
U
D
IU
M

H
A
N
D
W
ER
K

STARTEN SP
A
SS

A
B
W
EC
H
SL
U
N
G

PERSPEKTIVE

LE
R
N
EN

ENTFALTUNG

W
EI
TE
R
K
O
M
M
EN

WISSEN

K
R
EA
TI
V

JUNG
KARRIERE

M
O
D
ER
N

IN
TE
R
ES
SA

N
T

LE
B
EN

D
IG

B
ER
U
FS
LE
B
EN

VERWALTUNG

SO
ZI
A
LE
S

BEWERBUNG

ER
FA
H
R
U
N
G

FÄ
H
IG
K
EI
TE
N

PR
A
K
TI
K
U
M

ENTWICKLUNG DHBW
AUSBILDUNGSPLÄTZE

SEMINARE

B
ER
U
FS
FE
LD
ER

B
ER
U
FS
SC
H
U
LE

NACHWUCHSKRÄFTE

C
H
A
N
C
EN

ERFOLG

JO
B

Informiert Euch 

bei uns am
Stand!

 

wirliebenfreiburg.de

Mehr als

30 verschiedene

Ausbildungs- & 

Studiengänge!
10



STUDIENANGEBOT STAND
NUMMER

STUDIEN- UND AUSBILDUNGSANGEBOTE

24 HORIZON

STUDIENANGEBOT STAND
NUMMER STUDIENANGEBOT STAND

NUMMER STUDIENANGEBOT STAND
NUMMER

HORIZON 25

HORIZON - Das Event für Orientierung nach dem Abi

Agrarwirtschaft 4

Agrarwissenschaften & Umweltmanagement 60

Architektur 66

Audio Engineering 49

Automobilwirtschaft 4

Betriebswirtschaftslehre (BWL) 4, 6, 41, 56, 66

BWL - Finanzdienstleistungen 62

BWL - Gesundheitsmanagement 62

BWL - Handel 62

BWL - Industrie 62

BWL - International Business (auf Englisch) 62

BWL - Personalmanagement 62

BWL - Spedition, Transport und Logistik 62

BWL - Tourismus, Hotellerie und Gastronomie 58, 62

Bioanalytik 41

Bioanalytik  Zellbiologie 65

Biochemie 55

Biologie 6, 55

Biomechanik, angewandt 56

Biotechnologie 56

Business Studies 59

Business Studies (International Dual Degree) 59

Chemie 55, 65

Chemie (auf Deutsch & Französisch - Regio Chimica) 6, 15

Chemieingenieurwesen 55

Computational Science & Engineering 55

Cross Media Production & Publishing 49

Design & Künste (Studienzweig Design) 60

Design & Künste (Studienzweig Kunst) 60

Deutsch als Zweitsprache/Fremdsprache 53

Deutsch-französisches & internationales Management 61

Digital Film Production 49

Dolmetschen & Übersetzen (Campus Germersheim) 40

Elektrische Energietechnik/Physik (auch Lehramt) 56

Elektrotechnik 55, 62

Elektrotechnik - Erneuerbare Energien & System-
technik 

61

Elektrotechnik/Informationstechnik (auch Lehramt/
trinational)

56

Energie- & Ressourcenmanagement 4

Energiesystemtechnik 56

Energiewirtschaft & Management 41

Entrepreneurship 42

Erziehungswissenschaft 53

Europäisches Baumanagement 61

Event Management 42

Facility Management 41

Finance 42

Frankomedia - Französische Sprache, Literatur & Kultur 6

Game Art & 3D-Animation 49

Games Programming 49

General Management 42

Geodäsie & Navigation 12

Geoinformationsmanagement 12

Geowissenschaften 6

Gesundheits- & Tourismusmanagement 4

Gesundheitspädagogik 53

Gesundheitswissenschaften, angewandt 64

Heilpädagogik 2

Holzingenieurwesen 60

Hotel- & Gastronomiemanagement 58

IberoCultura - Spanische Sprache, Literatur & Kultur 6

Immobilienwirtschaft 4

Industrie- & Maschineningenieurwesen 60

Informatik 15, 60, 62, 64

Informatik, angewandt 56

Informatik & Web-Engineering 61

Informatik/Medieninformatik 55

Information Communication Systems (ICS) 15

Informationssystemtechnik 55

Ingenieurpsychologie 64

International Business (drei Spezialisierungen) 39

International Business Administration (auf Englisch) 42

International Business Communication 63

International Business Management 15, 63

International Business Management (trinational) 62

International Management (auf Englisch) 42

International Marketing 63

International Marketing Assistant 47

International Multilingual Marketing Assistant mit top-
up Bachelor an internationaler Partnerhochschule

47

International Relations 39

International Tourism Management 63

Internationale BWL (bilingual) 42

Internationales Finanz-Management 4

Internationales Logistik-Management 61

Internationales Management (bilingual) 42

Internationales Marketing 15

Internationales Tourismus-Management 61

Islamwissenschaft 6

IT-Security 41

IT-Produktmanagement 64

Jura 59

Kindheitspädagogik & Frühe Bildung 53

Kommunikations- & Kulturwissenschaften 60

Kulturwissenschaften 40

Kunsttherapie 4

Landschaftsarchitektur 4

Landschaftsplanung & Naturschutz 4

Lebensmittel, Ernährung, Hygiene 41

Lehramt 15, 40, 53, 55

Liberal Arts & Sciences 6

Logistik & Handel 56

Management & Technology (fünf Schwerpunkte, 
München)

27

Management (fünf Spezialisierungen) 39

Management and Technology (Schwerpunkt Digital 
Technologies, Heilbronn)

27

Maschinenbau 41, 56, 61, 62

Material & Process Engineering 41

Mathematik 55

Mathematik & Informatik 40

Mathematische Biometrie 55

Mechatronik & Autonome Systeme (Lehramt möglich) 56

Mechatronik & digitale Produktion 64

Mechatronik (trinational) 15, 62

Medien & Informationswesen 56

Medien, Gestaltung & Produktion 56

Medienkulturwissenschaft 6

Medientechnik/Wirtschaft plus (Lehramt möglich) 56

Medienwissenschaften 40

Medizin 6

Medizin & Zahnmedizin 40

Medizininformatik 65

Medizintechnik 56, 65

Medizintechnik (Technologien & Entwicklungspro-
zesse)

64

Mikrosystemtechnik 6

Molekulare Medizin 6, 55

Multilingual Management Assistant 47

Multilingual Management Assistant mit top-up Bache-
lor an internationaler Partnerhochschule

47

Music Business 49

Musik & Kunst 40

Musik (Elementar- & Primarbereich in Kooperation mit 
der Musikhochschule Freiburg)

53

Nachhaltiges Produktmanagement 4

Naturwissenschaften 40

Ökonomie & Sozialwissenschaften 60

Pädagogik der Kindheit 9

Pferdewirtschaft 4

Pflegewissenschaft 7

Pharmatechnik 41

Pharmatechnologie 65

Pharmazie 6, 40

Physik 55

Physiotherapie 34, 45, 62, 64

Politics, Philosophy & Economics 39

Politikwissenschaften, angewandt 6

Psychologie 6, 40, 55

Rechtswissenschaft 40

Religionspädagogik (Gemeindediakonie) 9

Security & Safety Engineering 64

Software Engineering 55

Sozialarbeit 60

Soziale Arbeit (auch mit internationalem Profil) 9

Sozialpädagogik 60

Sozialwissenschaften 40

Sport & Sportwissenschaft 40

Sportmanagement 42

Sportwissenschaft 6

Sprachwissenschaften 6, 40

Stadtplanung 4

Steuerverwaltung 37

Technische Informatik 41

Textil- & Bekleidungstechnologie 41

Theatertherapie 4

Theologien 6, 40

Tourismus 58

Tourismus-, Sport- & Eventmanagement 60

Tourismuswirtschaft Deutsch-Französich (T²T) 15

Umwelt- & Energieverfahrenstechnik 56

Umweltnaturwissenschaften 6

Umwelttechnologie 65

Unternehmens- & IT-Sicherheit 56

Versicherungs- & Finanzwesen 15

Visual FX & 3D-Animation 49

Volkswirtschaftslehre 4

Waldorfpädagogik 2, 24

Waldwirtschaft & Umwelt 6

Werkstoff- & Fertigungstechnik 64

Werkstofftechnik 56

Wirtschaftschemie 55

Wirtschaftsinformatik 41, 60, 62

Wirtschaftsinformatik (Lehramt möglich) 56

Wirtschaftsingenieurwesen 41, 56, 62

Wirtschaftsingenieurwesen – Marketing & Vertrieb 64

Wirtschaftsingenieurwesen – Product Engineering 64

Wirtschaftsingenieurwesen – Service Management 64

Wirtschaftsmathematik 55

Wirtschaftsphysik 55

Wirtschaftspsychologie 4

Wirtschaftsrecht 4, 42

Wirtschaftswissenschaften 55

Wirtschaftswissenschaften & Betriebsführung 60

Wirtschaftswissenschaften/Wirtschaftspädagogik 40

Zollbeamtin/ Zollbeamter (gehobener nichttechni-
scher Dienst)

44



MASTER-ANGEBOT STAND
NUMMER

STUDIEN- UND AUSBILDUNGSANGEBOTE

26 HORIZON

MASTER-ANGEBOT STAND
NUMMER MASTER-ANGEBOT STAND

NUMMER DUALE STUDIENGÄNGE STAND
NUMMER

HORIZON 27

HORIZON - Das Event für Orientierung nach dem Abi

Angewandte Informatik 32, 48

Bauwesen 33

Betriebswirtschaftslehre - Bank 62

Betriebswirtschaftslehre - Controlling & Consulting 62

Betriebswirtschaftslehre - Digital Business Manage-
ment

62

Betriebswirtschaftslehre - Finanzdienstleistungen 62

Betriebswirtschaftslehre - Gesundheitsmanagement 22, 62

Betriebswirtschaftslehre - Handel 62

Betriebswirtschaftslehre - Industrie 62, 54

Betriebswirtschaftslehre - International Business 62

Betriebswirtschaftslehre - Medien- & Kommunikati-
onswirtschaft

62

Betriebswirtschaftslehre - Messe-, Kongress- & Event-
management

62

Betriebswirtschaftslehre - Personalmanage-
ment/-dienstleistung

32

Betriebswirtschaftslehre - Technical Management 62

Betriebswirtschaftslehre - Tourismus, Hotellerie und 
Gastronomie

58, 62

Elektrotechnik 62

Gehobener Polizeivollzugsdienst 46

Hotel- & Gastronomiemanagement 58

Informatik 62

International Business Management 34

International Business Management - Hotelmanage-
ment

34

International Business Management - Immobilienma-
nagement

34

International Business Management - Marketing 34

DUALE STUDIENGÄNGE STAND
NUMMER

Architektur 66

Audio Engineering 49

Automotive Management 59

Berufliche Bildung - Pflege/Wirtschafts- & Sozialma-
nagement

53

Berufspädagogik - Gesundheit/Wirtschafts- & Sozial-
management

53

Berufspädagogik - Textiltechnik & Bekleidung/Wirt-
schaft

53

Betriebswirtschaftslehre (BWL) 6

Bildung & Erziehung im Kindesalter 9

Biochemie 55

Biologie 6, 55

Biomedical Sciences 41

Business Analytics 41

BWL - Finanzdienstleistungen 62

BWL - Personalmanagement 62

BWL - Spedition, Transport & Logistik 62

BWL - Tourismus, Hotellerie & Gastronomie 58

BWL & Management 41

Chemie 55

Chemieingenieurwesen 55

Computational Science & Engineering 55

Cross Media Production & Publishing 49

Data Science 41

Deutsch als Fremdsprache - Binationaler Master in 
Kooperation mit Medellín (Kolumbien)

53

Deutsch als Zweitsprache/Fremdsprache 53

Digital Film Production 49

Digitale Forensik 41

Dolmetschen & Übersetzen (Campus Germersheim) 40

Elektrotechnik 55, 62

Elektrotechnik - Erneuerbare Energien & System-
technik 

61

Entrepreneurship 42, 66

Erziehungswissenschaft 53

Europäisches Baumanagement 61

Facility & Process Design 41

Finance 42, 59, 66

Game Art & 3D-Animation 49

Games Programming 49

General Management 42

Geomatics 12

Gesundheitsförderung, angewandt 64

Gesundheitspädagogik 53

Global Business Law 59

Hotel- & Gastronomiemanagement 58

Informatik 61, 62, 64

Informatik/Medieninformatik 55

Information Systems 66

Informationssystemtechnik 55

International Business Administration (auf Englisch) 42

International Management (auf Englisch) 42

Internationale BWL (bilingual) 42

Internationales Management (bilingual) 42

Internationales Marketing 15

IT Governance, Risk & Compliance Management 41

Kulturwissenschaften 40

Lehramt 15, 40, 53, 55

Management 59

Management Sciences 61

Management, Ethik & Innovation im Nonprofit-Bereich 9

Maschinenbau 61, 62

Maschinenbau - Rechnerunterstützte Produkterstel-
lung

41

Materialwissenschaften, angewandt 64

Mathematik 55

Mathematik & Informatik 40

Mathematische Biometrie 55

Mechatronische Systeme 64

Medical Devices & Healthcare Management 64

Medienwissenschaften 40

Medizin 6

Mikrosystemtechnik 6

Mobile Systeme 64

Molekulare Medizin 6, 55

Music Business 49

Musik & Kunst 40

Naturwissenschaften 40

Pharmazie 6

Physik 55

Politikwissenschaften, angewandt 6

Psychologie 40, 55

Psychologie des Lehrens & Lernens 53

Real Estate 59

Religionspädagogik 9

Risikoingenieurwesen 64

Software Engineering 55

Soziale Arbeit 9

Sozialmanagement 9

Sozialwissenschaften 40

Sport & Sportwissenschaft 40

Sprachwissenschaften 40

Supervision 9

Systems Engineering 41

Textil- & Bekleidungsmanagement 41

Theologien 40

Tourismus 58

Umweltnaturwissenschaften 6

Unterrichts- & Schulentwicklung 53

Visual FX & 3D-Animation 49

Waldorfpädagogik 24

Waldorfpädagogik (Schwerpunkt Klassenlehrer mit 
Inklusiver Pädagogik)

2

Waldorfpädagogik (Schwerpunkt Klassenlehrer mit 
Wahlfach)

2

Wirtschaftschemie 55

Wirtschaftsinformatik 62

Wirtschaftsingenieurwesen 62

Wirtschaftsingenieurwesen – Product Innovation 64

Wirtschaftsingenieurwesen – Produktionsmanage-
ment

41

Wirtschaftsingenieurwesen – Sales & Service 
Engineering

64

Wirtschaftsmathematik 55

Wirtschaftsphysik 55

Wirtschaftswissenschaften 55

Wirtschaftswissenschaften/Wirtschaftspädagogik 40

International Business Management - Sportmanage-
ment

34

International Business Management - Tourismus- & 
Eventmanagement

34

Luft- & Raumfahrttechnik 62

Maschinenbau 54, 62

Mediendesign 62

Public Management 33

Rechnungswesen - Steuern & Prüfungswesen 62

Rechnungswesen - Wirtschaftsprüfung 62

Soziale Arbeit - Bildung & Beruf 62

Soziale Arbeit - Gesundheitswesen 62

Soziale Arbeit - Jugend-, Familien- & Sozialhilfe 33, 62

Soziale Arbeit - Menschen mit Behinderung 62

Soziale Arbeit - Netzwerk- & Sozialraum 62

Soziale Arbeit - Psychische Gesundheit & Sucht 62

Sozialwirtschaft 22, 33, 62

Steuerverwaltung 37

StudiumPLUS: Studium+Ausbildung 56

Tourismus 58

Wirtschaftsinformatik 32, 33, 48, 62

Wirtschaftsingenieurwesen 54, 62

AUS- UND WEITERBILDUNG STAND
NUMMER

Altenpflegehelfer/in 22

Altenpfleger/in 22

Arbeitserzieher/in 43

Bauzeichner/in 33

Bundesfreiwilligendienst 22, 23, 30, 50

Ergotherapie 43

Erlebnispädagogik 30

Erste-Hilfe-Kursleiter 3

Erzieher/in 22, 33, 34, 43

Europasekreträr/in (staatlich anerkannt) 63

Executive MBA Health Care Management 59

Executive MBA Management 59

Fachangestellte für Medien- & Informationsdienste 33

Fachinformatiker/in 33

Fachinformatikerinnen & Fachinformatiker der Fach-
richtung Anwendungsentwicklung

35

Forstwirt/in 33

Freiwilliges Soziales Jahr (FSJ) 22, 23, 30

FSJ, BFD, IJFD, EFD, weltwärts 26

Gärtner/in 33

Gastronomie (mit Zusatzqualifikation) 58

Gesundheits- & Kinderkrankenpflege 7

Gesundheits- & Krankenpflege 7



AUS- UND WEITERBILDUNG STAND
NUMMER

28 HORIZON

HORIZON - Das Event für Orientierung nach dem Abi

Heilerziehungspfleger/in 22

Heilpädagogik 2

Hotellerie (mit Zusatzqualifikation) 58

Industriekaufmann/frau 54

Industriekaufmann/frau (mit Zusatzqualifikation 
Europäisches Wirtschaftsmanagement)

54

Industriemechaniker/in 54

Internationaler Freiwilligendienst 30

Jugend- & Heimerzieher/in 43

Kaufleute (Kaufmännisches Berufskolleg II) 63

Kaufleute für Büromanagement 33, 48

Kaufleute für Dialogmarketing 35

Kaufleute im Gesundheitswesen 35

Kinderpfleger/in 43

Koch/Köchin 33

Koch/Köchin (mit Zusatzqualifikation) 58

Logopäde/in 43

Maler/in 33

Marketing - Int. Management Assistant (staatlich 
anerkannt)

63

Maskenbildner/in 33

Medizinische Dienste 3

Mittlerer Polizeivollzugsdienst 31, 46

Musikpädagoge/in 11

Physiotherapeut 34, 45

Praktikum - Erneuerbare Energien 28

Praktikum - Ingenieurswissenschaften 28

Praktikum - Luft- & Raumfahrttechnik 28

Praktikum - Management 28

Praktikum - technische Praktika (für Frauen) 28

Praxissemester 48

Restaurantfachmann/frau (mit Zusatzqualifikation) 58

Sozialversicherungsfachangestellte 35

Straßenbauer/in 33

Technischer Produktdesigner/in (Fachrichtung Maschi-
nen- & Anlagenkonstruktion) 

54

Tierpfleger/in 33

Tischler/in 33

Tourismus (mit Zusatzqualifikation) 58

Tourismus, Hotellerie & Gastronomie (mit Zusatzqua-
lifikation)

58

Touristik - Internationales Management (staatlich 
anerkannt)

63

Veranstaltungskaufmann/frau 48

Vermessungstechniker/in 33

Verwaltungsfachangestellte/r 33

Waldorfpädagogik 2, 24

Werkstudententätigkeiten 48

Wirtschaftskorrespondent/in (Fremdsprachen) 63

Zollbeamtin/Zollbeamter im mittleren Dienst 44

ORIENTIERUNG / 
BERATUNG / 
AUSLANDSAUFENTHALTE STAND

NUMMER

Ausbildungsberufe im MINT-Bereich 51

Ausland - Au-pair (Australien, Neuseeland, Kanada) 18

Ausland - Au-pair (China) 18

Ausland - Au-pair (USA) 18, 20

Ausland - Auslandsaufenthalt (Berufsbildung) 17

Ausland - Farmwork & Travel 18

Ausland - Freiwilligenprojekte 18

Ausland - Lehren (China) 19

Ausland - Praktika (China) 19

Ausland - Praktikum 18

Ausland - Ranchwork & Travel 18

Ausland - Schüleraustausch 18

Ausland - Sommerjobs (USA mit Camp America) 18

Ausland - Studium im Ausland 18

Ausland - Summer Camp (China) 19

Ausland - Surfcamps (weltweit) 18

Ausland - Work & Travel 18

Beratung - Auslandsaufenthalt 17

Beratung - BAföG 8

Beratung - Begleitung von Studierenden in ihrem 
Uni-Alltag

21

Beratung - Betriebswirtschaftslehre (für Frauen) 28

Beratung - Bildung in allen Lebensphasen 29

Beratung - FSJ,BFD,IJFD 30

Beratung - Ingenieurwissenschaften 28

Beratung - Mentoring 25

Beratung - Naturwissenschaftliches Vorbereitungsjahr 28

Beratung - Volkswirtschaftslehre 28

Beratung - Vorstudium Technik 64

Beratung - Wirtschaftswissenschaften 28

Berufs- & Studienberatung 14

Freiwilliges Technisches Jahr 28

Gap Year für Frauen 28

Orientierung - Frauen 28

Orientierung - Interaktive Workshops zu verschiede-
nen Studienfächern

21

Orientierung - MINT-Studium (Frauen) 28

Orientierung - Persönlichkeitsentwicklung 28

Orientierung - Studium im MINT-Bereich 51

Orientierung - Tätigkeiten in den Streitkräften und der 
57verwaltung

57

Orientierung - Technikstudium (startING) 56

Orientierung - Technisches Studium 28

Orientierung - Waldorfpädagogik 24

Orientierung - Wege ins Studium 25

Sprachen - Intensivkurs Chinesisch 19

Sprachreisen 18

Stipendium 13

Studienfinanzierung 25

Studienvorbereitung für Frauen 28

ORIENTIERUNG / 
BERATUNG / 
AUSLANDSAUFENTHALTE STAND

NUMMER

NOTIZEN

Englisch für das Studium?

Französisch fürs Auslandssemester?

Praktikum in Spanien?

www.sprachzeitungen.de

• Die Sprachzeitung •

HORIZON 29



30 HORIZON

HIGHLIGHTS

HORIZON - Das Event für Orientierung nach dem Abi

HORIZON-Team  

Du hast keine Ahnung, wie es nach dem Abi für dich 
weitergehen soll? Du willst ins Ausland, aber weißt nicht wie? 
Dann solltest du dir unsere Highlights im Programm nicht entgehen 
lassen!

10:30 - 11:30 UHR FORUM 1  

HORIZON 49

Samstag | 30. März 2019

Agentur für Arbeit Freiburg 

11:30 - 11:50 UHR FORUM 2

Für Eltern: Welche Wege stehen 
meinem Kind mit dem Abitur offen? 

Universität Mainz 

13:45 – 14:05 UHR FORUM 1

campusnah e.V.  

14:15-15:15 UHR HORIZON Academy

SPECIAL
Interaktiver Einblick in das Studien-
fach Psychologie durch Studierende

HORIZON-Team

14:00 – 15:00 UHR FORUM 1

HORIZON-Team

12:00 – 13:00 UHR FORUM 1

Sonntag | 31. März 2019

EXPERTENTALK
Wege ins Ausland: Studium, Praktika, 
Au-pair, Work&Travel oder 
Freiwilligendienst in der Ferne

HORIZON-Team

10:45 – 11:45 UHR FORUM 1

EXPERTENTALK
Das Duale Studium: Studium und 
Praxis! Genau das Richtige für mich?

campusnah e.V. HORIZON-Team & Stipendium Plus 

13:15 – 13:35 UHR FORUM 1

SPECIAL
Dein Weg zum Stipendium

Gefangen im Google-Dschungel – 
Wie kann ich das Internet bei meiner 
Studienwahl nutzen? 

HIGHLIGHTS

HORIZON 31

Landesarbeitskreis Freiwilliges Soziales 

Jahr in Baden-Württemberg

Freiwilligendienste im 
In- und Ausland 

Samstag & Sonntag von 10 - 16 Uhr 

Messe Freiburg

FREIBURG 2019
30. & 31. März

EXPERTENTALK
Studieren im Ausland: 
Ob Auslandssemester oder komplettes 
Studium – warum es sich lohnt, wie du es 
machst und wer dir dabei helfen kann!

HORIZON-Team

11:45 – 12:30 UHR FORUM 1

EXPERTENTALK
Studienfinanzierung: 
Vorstellung der verschiedenen 
Finanzierungsmöglichkeiten

ArbeiterKind.de 

12:45 – 13:30 UHR FORUM 1

SPECIAL
Stipendien – nicht nur für Überflieger 
und Einserkandidaten

SPECIAL
Interaktiver Einblick in das Studien-
fach Medizin durch Studierende

11:15-12:15 UHR HORIZON Academy

EXPERTENTALK
Studienfinanzierung: 
Vorstellung der verschiedenen 
Finanzierungsmöglichkeiten

12:15 – 12:35 UHR FORUM 2



WORKSHOPS, EXPERTENTALKS & CO.

ZEIT ORT PROGRAMM

10:30 
UHR

FORUM 1 EXPERTENTALK
Studieren im Ausland: Ob Aus-
landssemester oder komplettes 
Studium – warum es sich lohnt, 
wie du es machst und wer dir 
dabei helfen kann?
HORIZON-Team                          Dauer: 60 Min.

10:45 
UHR

HORIZON
Academy

WORKSHOP
Zeitmanagement: 
Wer hat an der Uhr gedreht? Wie 
du Kontrolle über deinen Kalen-
der bekommst und es schaffst, 
deine Aufgaben in der geplanten 
Zeit zu erledigen. 
HORIZON-Team in Kooperation mit der 
Karlshochschule International University 
                                                       Dauer: 45 Min.

11:00 
UHR

FORUM 2 Wege mit der Fachhochschulreife  
Agentur für Arbeit Freiburg

11:15 
UHR

FORUM 3 Sozioinformatik: Die Gesell-
schaft mit Informatik nachhaltig 
gestalten  
Hochschule Furtwangen

11:30 
UHR

FORUM 2 Für Eltern: Welche Wege stehen 
meinem Kind mit dem Abitur 
offen?   
Agentur für Arbeit Freiburg

11:45 
UHR

FORUM 1 EXPERTENTALK
Studienfinanzierung:
Vorstellung der verschiedenen 
Finanzierungsmöglichkeiten
HORIZON-Team                          Dauer: 45 Min.

11:45 
UHR

FORUM 3 Mit Sprachen weltweit Karriere 
machen  
EUROPA-INSTITUT

ZEIT ORT PROGRAMM

12:00 
UHR

FORUM 2 Ins Ausland – aber wann, wo, wie? 
Alle Möglichkeiten weltweite be-
rufliche Erfahrungen zu sammeln!  
Informations- und Beratungsstelle für 
Auslandsaufenthalte

12:00 
UHR

HORIZON
Academy

WORKSHOP
Stressmanagement: 
Stress im Griff – wie du mit großen 
Aufgaben, Prüfungen, Deadlines 
und Druck umgehen kannst – und 
wie du ihn direkt vermeidest. 
HORIZON-Team in Kooperation mit der 
Karlshochschule International University                                    
                                                       Dauer: 45 Min.

12:15 
UHR

FORUM 3 BWL/Management an der Uni? 
FH? Dual? – Kombiniere Vorteile 
an der WHU! 
WHU - Otto Beisheim School of 
Management                       

12:30 
UHR

FORUM 2 Freiwilligendienste im In- und 
Ausland 
Landesarbeitskreis Freiwilliges Soziales Jahr 
in Baden-Württemberg

12:45 
UHR

FORUM 1 SPECIAL
Stipendien – nicht nur für Über-
flieger und Einserkandidaten
ArbeiterKind.de                           Dauer: 45 Min.

12:45 
UHR

FORUM 3 Dreisprachig studieren in
Südtirol - Italien    
Freie Universität Bozen                           

13:00 
UHR

FORUM 2 Das Duale Studium an der DHBW 
Duale Hochschule Baden-Württemberg 
Lörrach

32 HORIZON

ZEIT ORT PROGRAMM

WORKSHOPS, EXPERTENTALKS & CO. SA | 30. MÄRZ 2019

HORIZON - Das Event für Orientierung nach dem Abi

13:15 
UHR

HORIZON
Academy

WORKSHOP
Bewerbungsprozess & Assess-
ment-Center: Assessment-Was? 
Welche Sätze du im Bewerbungs-
schreiben vermeiden solltest und 
wie du dich richtig auf ein Bewer-
bungsgespräch vorbereitest. 
HORIZON-Team in Kooperation mit der 
Karlshochschule International University 
                                                       Dauer: 45 Min.

13:30 
UHR

FORUM 2 Studienorientierung und -vorbe-
reitung. Eine sinnvolle Investition. 
proTechnicale; proEconomics                          

13:30 
UHR

FORUM 3 Grenzüberschreitend studieren 
am Oberrhein: Studierende aus 
verschiedenen Studiengängen 
berichten! 
NovaTris - Zentrum für 
grenzüberschreitende Kompetenzen                          

13:45 
UHR

FORUM 1 Gefangen im Google-Dschungel 
– Wie kann ich das Internet bei 
meiner Studienwahl nutzen? 
Universität Mainz                          

14:00 
UHR

FORUM 2 Nur wer sein Ziel kennt, findet den 
Weg (Laozi): Mit dem Bildungswe-
gefahrplan „Freiburger Lupe“ zum 
Bildungsziel 
Wegweiser Bildung                    

14:15 
UHR

FORUM 3 Fremdsprachliche Assistenz 
Wirtschaftsakademie Freiburg e. V.

Dauer der Vorträge ca. 20 Minuten 
(falls nicht anders angegeben)

Samstag & Sonntag von 10 - 16 Uhr 

Messe Freiburg

FREIBURG 2019
30. & 31. März

HORIZON 33

ZEIT ORT PROGRAMM

14:15 
UHR

HORIZON
Academy

SPECIAL
Interaktiver Einblick in das 
Studienfach Psychologie durch 
Studierende
campusnah e.V.                           Dauer: 60 Min.

14:30 
UHR

FORUM 1 EXPERTENTALK
Freiwilligendienst & soziales En-
gagement im In- und Ausland
HORIZON-Team                          Dauer: 60 Min.

14:30 
UHR

FORUM 2 Englischsprachiges Studium in 
Freiburg und Cambridge 
Cambridge International Business College 
e.V.                         

14:45 
UHR

FORUM 3 Ihr Sprungbrett für eine 
internationale Karriere 
Deutsch-Französisches Hochschulinstitut für 
Technik und Wirtschaft - DFHI                        

15:00 
UHR

FORUM 2 Das duale Studium – 
Informationen zu Studiengängen, 
Bewerbung und Zulassung 
DHBW Villingen-Schwenningen                       



ZEIT ORT PROGRAMM

10:45 
UHR

FORUM 1 EXPERTENTALK
Das duale Studium:
Studium und Praxis! Genau das 
Richtige für mich?
HORIZON-Team                          Dauer: 60 Min.

10:45 
UHR

FORUM 3 Zulassungsverfahren an der Uni 
Ulm                          
Universität Ulm

11:00 
UHR

FORUM 2 Die beste Lücke deines Lebens: 
Auslandsaufenthalte mit AIFS
AIFS Educational Travel             Dauer: 30 Min.

11:15 
UHR

FORUM 3 Erlebe China – Chancen erkennen 
und ergreifen! 
Star Exchange Funsch, Funsch GbR

11:15 
UHR

HORIZON 
Academy

SPECIAL
Interaktiver Einblick in das 
Studienfach Medizin durch 
Studierende
campusnah e.V.                           Dauer: 60 Min.

11:45 
UHR

FORUM 2 Studien- und Berufswahl 
Universität Ulm         .

12:00 
UHR

FORUM 1 EXPERTENTALK
Studienfinanzierung:
Vorstellung der verschiedenen 
Finanzierungsmöglichkeiten
HORIZON-Team                          Dauer: 60 Min.

12:15 
UHR

FORUM 2 Freiwilligendienste im In- und 
Ausland 
Landesarbeitskreis Freiwilliges Soziales Jahr 
in Baden-Württemberg         .

12:15 
UHR

FORUM 3 ystral 110% Mixing Solutions – 
mehr als nur ein Arbeitgeber  
ystral gmbh maschinenbau + 
processtechnik        .

12:30 
UHR

HORIZON 
Academy

SPECIAL
Interaktiver Einblick in das 
Studienfach Psychologie durch 
Studierende
campusnah e.V.                           Dauer: 60 Min.

ZEIT ORT PROGRAMM

12:45 
UHR

FORUM 3 Mit Sicherheit vielfältig – die 
Bundespolizei 
Bundespolizeiakademie                              

13:00 
UHR

FORUM 2 Dual Studieren – ja oder nein?  
ISBA Internationale Studien- und Berufsaka-
demie gGmbH, Studienort Freiburg                   

13:15 
UHR

FORUM 1 SPECIAL
Dein Weg zum Stipendium
HORIZON-Team & Stipendium Plus
                                                       Dauer: 30 Min.

13:15 
UHR

FORUM 3 Vorstellung  der Bachelor-
Studienrichtungen an der Hoch-
schule für Life Sciences 
Hochschule für Life Sciences FHNW                                 

13:30 
UHR

FORUM 2 FSJ & weltwärts – Freunde 
weltweit! 
Freunde der Erziehungskunst Rudolf 
Steiners e.V.                        

13:45 
UHR

FORUM 3 Persönlichkeit, versteckte Talente, 
Stärken und Schwächen im 
Gesicht erkennen! 
Eric Standop Facereading Academy                       

13:45 
UHR

HORIZON 
Academy

SPECIAL
Interaktiver Einblick in das 
Studienfach Jura durch Studie-
rende
campusnah e.V.                           Dauer: 60 Min.

14:00 
UHR

FORUM 1 EXPERTENTALK
Wege ins Ausland: Studium, Prak-
tika, Au-pair, Work&Travel oder 
Freiwilligendienst in der Ferne
HORIZON-Team                          Dauer: 60 Min.

14:00 
UHR

FORUM 2 Nur wer sein Ziel kennt, findet den 
Weg (Laozi): Mit dem Bildungswe-
gefahrplan „Freiburger Lupe“ zum 
Bildungsziel 
Wegweiser Bildung                       

34 HORIZON

WORKSHOPS, EXPERTENTALKS & CO. SO | 31. MÄRZ 2019

HORIZON - Das Event für Orientierung nach dem Abi

Dauer der Vorträge ca. 20 Minuten 
(falls nicht anders angegeben)

Samstag & Sonntag von 10 - 16 Uhr 

Messe Freiburg

FREIBURG 2019
30. & 31. März

Kronenstraße 2-4, 79100 Freiburg • 0761 70329-251  
www.angell-akademie.de

Ausbildung & Bachelor

Physiotherapie
nächster Ausbildungsstart  
Oktober 2019

Ausbildung zum/r

Erzieher/in
nächster Ausbildungsstart  
September 2019

Alles Wichtige,...
... alle aktuellen Termine, ausführliche Infos zu den  
Ausbildungs- und Studienmöglichkeiten, Videos und 
vieles mehr findest Du unter www.angell-akademie.de 
oder bei www.facebook.com/ANGELL.Akademie

Das Sprungbrett für Querdenker
Willkommen an der Karlshochschule 
International University

Unsere Mission ist es, Querdenker auszubilden, die weit 
über den eigenen Horizont hinausblicken. Wir wollen jungen 
Menschen, die sich für die Gesellschaft, Umwelt und soziale 
Gerechtigkeit engagieren, ein geistiges Zuhause geben. Für 
alle, die sich selbst entwickeln wollen. Für (Quer)denker und 
(Quer)macher – wie dich. Lebe dein Ändern!  

Mehr Infos auch zu Stipendien auf 

www.querdenker.international

(07 61) 319 16-65
Ruf einfach an!

Beweg
Was!

Caritasverband Freiburg-Stadt e. V.  
Herrenstraße 6  .  79098 Freiburg .  fsj@caritas-freiburg.de  .  www.caritas-freiburg.de/fsj 

FSJ oder BFD
bei uns
  Sammle Erfahrungen im Freiwilligen 
Sozialen Jahr oder Bundesfreiwilligendienst

  Lerne Berufe mit Perspektive kennen
   Unterstütze Menschen mit Behinderung 
oder psychischen Beeinträchtigungen, 
Kinder oder ältere Menschen

  In einer unserer 70 Einrichtungen
  In Freiburg und Umgebung
  WG-Zimmer frei!



HORIZON 3736 HORIZON

HALLENPLAN HORIZON - Das Event für Orientierung nach dem Abi

1 Weitsicht e. V.

2 Alanus Hochschule – Institut für Waldorfpädagogik, 
Inklusion und Interkulturalität

3 M-A-U-S Seminare gGmbH

4 Hochschule für Wirtschaft und Umwelt Nürtingen-Geis-
lingen

5 f79 - das Schülermagazin für Freiburg & die Region

6 Albert-Ludwigs-Universität Freiburg

7 Universität Freiburg - Institut für Pflegewissenschaft

8 Studierendenwerk Freiburg

9 Evangelische Hochschule Freiburg

10 Zeit ONLINE & Zeitverlag

11 Musikfachseminar Stuttgart

12 Hochschule Karlsruhe - Technik und Wirtschaft

13 Stipendium Plus

14 Agentur für Arbeit Freiburg

15 NovaTris - Zentrum für grenzüberschreitende Kom-
petenzen

16 bigFM PPG S.W. GmbH

17 Informations- und Beratungsstelle für Auslandsauf-
enthalte

18 AIFS Educational Travel

19 Star Exchange Funsch, Funsch GbR

20 Cultural Care Au Pair

21 campusnah e.V.

22 Caritasverband Freiburg-Stadt e.V.

23 Landesarbeitskreis Freiwilliges Soziales Jahr in Ba-
den-Württemberg

24 Bund der Freien Waldorfschulen e.V.

25 ArbeiterKind.de

26 Freunde der Erziehungskunst Rudolf Steiners e.V.

27 TUM School of Management

28 proTechnicale; proEconomics

29 Wegweiser Bildung

30 EOS-Erlebnispädagogik e.V.

31 Landespolizei Baden-Württemberg

32 Allgeier Enterprise Services AG

33 Stadtverwaltung Freiburg

34 ANGELL Akademie GmbH

34 ISBA Internationale Studien- und Berufsakademie 
gGmbH, Studienort Freiburg

35 BARMER

36 Fair Job Hotels e.V.

37 Finanzamt Freiburg-Land

37 Finanzamt Müllheim

38 LEITWERK AG

39 Karlshochschule International University

40 Universität Mainz

41 Hochschule Albstadt-Sigmaringen

42 WHU - Otto Beisheim School of Management

43 IB Medizinische Akademie

44 Hauptzollamt Lörrach

45 Gesundheitsschulen Südwest GmbH

46 Bundespolizeiakademie

47 EUROPA-INSTITUT

48 Haufe Group

49 SAE Institute Stuttgart

50 Bundesamt für Familie und zivilgesellschaftliche 
Aufgaben

51 COACHING4FUTURE

52 Eric Standop Facereading Academy

53 Pädagogische Hochschule Freiburg

54 ystral gmbh maschinenbau + processtechnik

55 Universität Ulm

56 Hochschule Offenburg

57 Bundeswehr

58 FHG e.V.

59 EBS Universität

60 Freie Universität Bozen

61 Deutsch-Französisches Hochschulinstitut für Technik 
und Wirtschaft - DFHI

62 DHBW Villingen-Schwenningen

62 Duale Hochschule Baden-Württemberg Lörrach

62 Duale Hochschule Baden-Württemberg Ravensburg

63 Cambridge International Business College e.V.

63 Wirtschaftsakademie Freiburg e. V.

64 Hochschulcampus Tuttlingen der Hochschule Furt-
wangen

64 Hochschule Furtwangen - Fakultät Gesundheit, Sicher-
heit, Gesellschaft

64 Hochschule Furtwangen - Fakultät Wirtschaftsingeni-
eurwesen

64 Hochschule Furtwangen - Fakultät Informatik

65 Hochschule für Life Sciences FHNW

66 Universität Liechtenstein
INFO

FORUM 1

FORUM 2

EINGANG

31

26

25

24

23

WC

FORUM 3

30

29

28

27

22

21

20

19

18

17

5960

6665

61

64

63

62

5756 5855

54 50515253

46 47

42

48 49

41 40

45

44
43

35 36

34 33 32

3937 38

15
1614

13

12

11

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

HALLENPLAN 
& AUSSTELLERLEGENDE

Samstag & Sonntag von 10 - 16 Uhr 

Messe Freiburg

FREIBURG 2019
30. & 31. März



 

 BACHELOR IN  
 MANAGEMENT &  
 TECHNOLOGY  *

Exklusiv am  

 TUM CAMPUS  
 HEILBRONN 

Technikschwerpunkt:  

 DIGITAL  
 TECHNOLOGIES  

 WHERE MANAGEMENT  
 MEETS TECHNOLOGY 

TUM School of Management
Technische Universität München 

 INFO-TAG: 06.04.2019  
 IN HEILBRONN 

Anmeldung unter  
www.wi.tum.de/bachelor-infotag 

Mehr Informationen unter 
www.wi.tum/bachelor-hn

*Vorbehaltlich der Genehmigung durch das Bayerische 

Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst

Architektur | BWL | Finance | Entrepreneurship | Information Systems

uni.li/foryou

An der Uni Liechtenstein studierst du in einem familiären Umfeld. 
30 Kommilitonen statt 300 in der Vorlesung. Und 1 Dozierender auf 
nur 11 Studierende. Verstecken geht nicht, austauschen, disku-
tieren und zusammenarbeiten schon. Hier bist du keine Nummer, 
sondern Mensch und Teil einer Gemeinschaft. Und man kennt 
sogar deinen Namen.

Du kannst.
Besuch uns am Stand #66!
Wir freuen uns auf dich!

Du willst 
studieren, 

wo man dich 
mit Namen 

kennt?



bigKARRIERE bietet Dir deutschlandweite Job-
angebote, Ausbildungs- und Studienplätze von 
spannenden Unternehmen, Hochschulen und 
Institutionen. Außerdem im Programm: die 
wichtigsten Tipps und Infos für Deinen Karriere-
Kick. Jetzt reinklicken!

DIE PLATTFORM
FÜR DEINEN

BERUFLICHEN ERFOLG

bigKARRIERE.de

DEIN
LEBEN. 
DEIN
WEG.
OHNE
KOMPROMISS.


